
Z P R A V O D A JZ P R A V O D A J
M Ě S T A  K O S T E L E C  N A D  O R L I C Í

W W W . K O S T E L E C N O . C Z

3  /  2 0 1 02 0 1 0

O R L I C E
 

 

 

44.  ZAHRÁDKÁŘSKÝ PLES -  06.  03.  /SOBOTA/ -  20:00  HOD I N

TRADIČNÍ  HASIČSKÝ PLES -  19.  03.  /PÁTEK/ -  20:00  HOD I N

VELIKONOČNÍ PRODEJNÍ VÝSTAVKA VÝROBKŮ  MLÁDEŽE
ÚSP KVASINY -  25.  -  26.  3.  2010

ZO ČZS v Kostelci nad Orlicí Vás zve

na 44. ZAHRÁDKÁŘSKÝ PLES,
který se koná v sobotu 6. března 2010 od 20:00 hodin

v Sokolovně v Kostelci nad Orlicí

Hudba: Pokrok Kostelec nad Orlicí. Předtančení a bohatá tombola.
Vstupné s místenkou 120,- Kč

Předprodej od 10. února 2010 v prodejně REAL TRADING,

Zoubkova 139 Kostelec nad Orlicí - tel.: 494 323 277, mobil 603 168 355

Zveme všechny příznivce zahrádkářů.

Sbor dobrovolných hasičů Kostelec nad Orlicí - město

si Vás dovoluje pozvat na TRADIČNÍ HASIČSKÝ PLES,
který se koná v pátek 19. března 2010 od 20:00 hodin

v sále SK Rabštejn. 

Hraje FANTASY music - Marek Nágl, bohatá tombola.
Cena vstupenky s místenkou je 100 Kč. 

Předprodej vstupenek bude probíhat od 1. 2. 2010

PONDĚLÍ  PÁTEK   8.00 - 12.00 hodin  a  PONDĚLÍ, ÚTERÝ   19.00 - 20.00 hodin,

vždy v hasičské zbrojnici město.

Svaz postižených civilizačními chorobami o.s, ZO Kostelec nad Orlicí

srdečně zve na tradiční

VELIKONOČNÍ PRODEJNÍ VÝSTAVKU VÝROBKŮ MLÁDEŽE ÚSP KVASINY.
Výstavka se koná v Klubu důchodců Kostelec nad Orlicí

25. - 26. března 2010

ČT VRTEK 25. března 12.00 -17.00 hodin         PÁTEK 26. března 9.00 - 17.00 hodin
Zveme všechny příznivce krásných drobností s jarní tématikou, aby se přišli potěšit 

alespoň pohledem. Vystavené výrobky je možno i zakoupit.

Těšíme se na Vaši návštěvu.



 

 I N F O R M A C E  Z  R A D N I C E

VÝTAH Z  USNESENÍ  RM KOSTELEC  NAD ORL IC Í

Ze dne 11. 01. 2010 č. 1/107/2010 

RM schvaluje
 výsledky poptávkového řízení na veřej-

nou zakázku malého rozsahu dle Záko-
na č.137/2006 Sb., o veřejných zakázkách 
v platném znění, „DSP Kostelec nad Orlicí - 
bezbariérový chodník Komenského ulice“.

 1. HIGHWAY DESIGN s.r.o., Hradec Králové 2. 
MADOS MT s.r.o., Lupenice 51 smlouvu o dílo 
na akci „„DSP Kostelec nad Orlicí - bezbarié-
rový chodník Komenského ulice“, která bude 
uzavřena s vybraným uchazečem - firmou 
HIGHWAY DESIGN s.r.o., Hradec Králové. 

 trasy zimní údržby komunikací pro pěší 
v Kostelci nad Orlicí. 

 dodatek č.1 ke Smlouvě o údržbě automatic-
kých dveří č. 261201 na akci Nová podatel-
na a pokladna MÚ Kostelec nad Orlicí, který 
bude uzavřen s firmou ATECH Bohemia a.s., 
Hradec Králové.

 smlouvu o výpůjčce nebytových prostor 
o podlahové ploše 96 m2 v 1.NP budovy čp. 
69 v ul. Jiráskovo náměstí na parcele parc. 
č. 97 v obci a k. ú. Kostelec nad Orlicí, kte-
rá bude uzavřena se Svazem postižených 
civilizačními chorobami se sídlem 517 41 
Kostelec nad Orlicí na dobu určitou 5 let 
s účinností od 12.01.2010. 

 uzavření nájemní smlouvy na pronájem po-
zemku parc.č. 2346 díl č. II o výměře 270 m2 
v k. ú. Kostelec nad Orlicí, lokalita Grunda, 
na dobu neurčitou s výpovědní lhůtou šest 
měsíců s účinností od 12.01.2010. 

 smlouvu o nájmu části plotu na pozemku 
parc. č. 2345/39 v obci a k. ú. Kostelec nad 
Orlicí, která bude uzavřena se společnos-
tí TPL TRADING CZ s.r.o. se sídlem Hradec 
Králové, za účelem umístění reklamního 
poutače na dobu určitou 5 let s účinností od 
12.01.2010. 

 aktualizovanou přílohu č. 1 k dodatku č. 1 ze 
dne 01.09.2009 ke smlouvě o nájmu tepel-
ných zařízení ze dne 19.12.2006 uzavřené 
se společností Technické služby Kostelec 
nad Orlicí, s.r.o., Kostelec nad Orlicí, kterou 
se mění výše ročního nájemného zákonem 
stanovené výši s účinností od 01.01.2010.

 smlouvu o správě veřejného pohřebiště 
nacházejícího se a zřízeného na parcelách 
parc.č. 769, 776, 771, 770, 775, 772, 777/1 
o celkové výměře 8.408 m2 v obci a k. ú. 
Kostelec nad Orlicí, která bude uzavřena 
s firmou Jindřich Filip - CHARON s místem 
podnikání Třebechovice pod Erebem, na 
dobu neurčitou s výpovědní lhůtou šest mě-
síců s účinností od 01.02.2010 za roční od-
měnu ve výši 100 % vybraného nájemného 
za pronájem hrobových míst od jednotlivých 
uživatelů hrobových míst a ve výši 100 % při-
jatých plateb od nájemců hrobových míst za 
služby poskytované v souvislosti s provozo-
váním hrobového místa.

 smlouvu o dílo na provedení II. etapy imple-
mentace ISVS a ISMS, která bude uzavřena 
mezi městem Kostelec nad Orlicí a  firmou 
MANA Consulting s.r.o., Žamberk. 

 smlouvu o dílo na zpracování žádosti a řízení 
projektu na základě zveřejněné výzvy č. 53 
z OP LZZ - ,,Zvýšení kvality řízení v úřadech 
územní veřejné správy“, která bude uzavře-
na mezi městem Kostelec nad Orlicí a  fir-
mou AQE advisors, a.s., Brno. 

 dodatek č. 1 smlouvy o zajištění nepravidel-
né autobusové dopravy, který bude uzavřen 
mezi městem Kostelec nad Orlicí a fou AU-

Ze dne 25. 01. 2010 č. 2/108/2010 

RM revokuje
 bod 1.c) z jednání RM ze dne 23.11.2009, 

kterým byla schválena Smlouva o uzavření 
budoucí smlouvy o zřízení věcného břeme-
ne na umístění stavby vedení veřejné tele-
komunikační sítě pod označením „Kostelec“ 
do komunikací města, která měla být uza-
vřena mezi městem Kostelec nad Orlicí a fou 
COMA s.r.o. se sídlem Polička. 

RM schvaluje

 zachování dotace města na dodávky tepla 
pro rok 2009, které jsou zajišťovány pro-
střednictvím hospodářské činnosti města. 

 v upraveném znění Smlouvu o uzavření bu-
doucí smlouvy o zřízení věcného břemene 
na umístění stavby vedení veřejné teleko-
munikační sítě pod označením „Kostelec“ 
do komunikací města, která bude uzavře-
na mezi městem Kostelec nad Orlicí a fou 
COMA s.r.o. se sídlem Polička. 

 zadávací dokumentaci na akci: „Veřejná 
zakázka o sdružených službách dodávky 
elektrické energie pro město Kostelec nad 
Orlicí“, kterou předkládá firma e CENTRE, 
a.s., Ostrava. 

 uzavření dodatku č. 1 smlouvy o nájmu vý-
věsní skříňky ze dne 16.04.2009 s Dětským 
domovem, základní školou, školní družinou 
a školní jídelnou Kostelec nad Orlicí, se síd-
lem Kostelec nad Orlicí, Pelclova 279, kte-
rým se částka ročního nájemného navyšuje 
o DPH v zákonem stanovené výši s účinností 
od 25.01.2010. Předmět nájmu zůstává ne-
změněn.

 uzavření nájemní smlouvy na byt č. 9 v čp. 
1459 v ul. Rudé armády, Kostelec nad Orlicí 
na dobu určitou s účinností od 01.03.2010 
do 28.02.2012 za předpokladu, že nájemce 
splňuje podmínky dotačního programu. 

 uzavření nájemní smlouvy na byt č. 11 v čp. 
1459 v ul. Rudé armády, Kostelec nad Orlicí 
na dobu určitou. s účinností od 07.02.2010 
do 31.01.2012 za předpokladu, že nájemce 
splňuje podmínky dotačního programu. 

 dodatek k vnitropodnikovému dokladu 
o úhradě záloh za užívání bytu č. 112 v čp. 
1414 Frošova ul. v Kostelci nad Orlicí užíva-
ného Pečovatelskou službou - Domovinkou. 

 smlouvu o zajištění a poskytování pečova-
telské služby a o přidělování bytů v domech 
s pečovatelskou službou v Kostelci nad Orli-
cí pro občany obce Hřibiny-Ledská. 

 smlouvu o poskytování služeb v oblasti pře-
nosu dat číslo 20096995 (ver.01.10.2009), 
která bude uzavřena s poskytovatelem služ-
by firmou COMA, s.r.o., Polička, a městem 
Kostelec nad Orlicí.

 předložený návrh Servisní a materiálové 
smlouvy číslo 42525210 s firmou Konica Mi-
nolta Business Solutions Czech, spol. s r.o., 
Brno.

 ve funkci valné hromady společnosti Tech-
nické služby Kostelec nad Orlicí, s.r.o., Kos-
telec nad Orlicí, ukončení Smlouvy o výkonu 
funkce jednatele ze dne 27.07.2008 uzavře-
né mezi Technickými službami Kostelec nad 
Orlicí, s.r.o., a panem Jaroslavem Samotá-
nem, ke dni 31.01.2010. 

 ve funkci valné hromady společnosti Tech-
nické služby Kostelec nad Orlicí, s.r.o.,, 
Smlouvu o výkonu funkce jednatele uzavře-
nou mezi Technickými službami, Kostelec 
nad Orlicí, s.r.o., a panem Jaroslavem Samo-
tánem, s účinností od 01.02.2010. 

DIS BUS s.r.o., Rychnov nad Kněžnou., a to na 
dobu určitou od 01.01.2010 do 31.12.2010. 

 Nařízení č. 1/2010 o vyloučení vstupu do 
lesa v uvedených katastrálních územích. 

RM souhlasí

 se zřízením parkovacího místa v areálu DPS 
Frošova 1414, Kostelec nad Orlicí, s tím, že 
veškeré náklady spojené s realizací bude 
hradit žadatel. 

 s prodloužením pronájmu bytu D11/4 v ulici 
K Tabulkám 1451 s platností od 12.01.2010. 

 s udělením výjimky z OZV č. 3/2004 v po-
žadovaném předkládaném rozsahu zastu-
pujícímu Vinárnu v Sokolovně Kostelec nad 
Orlicí na kulturní akce pod názvem: Diskoté-
ky a to následovně:

 

 15.01.2010 /pátek/ - 16.01.2010 /sobota/ 

v čase od 21:00 hodin do 02:00 hodin;

 29.01.2010 /pátek/ - 30.01.2010 /sobota/ 

v čase od 21:00 hodin do 02:00 hodin;

 13.02.2010 /pátek/ - 14.02.2010 /sobota/ 

v čase od 21:00 hodin do 02:00 hodin. 

 s navrženým řešením postupné regenerace 
stávající zeleně v areálu MŠ Mánesova, s tím, 
že k odtěžení sporných stromů dojde Měst-
skými lesy Kostelec nad Orlicí s.r.o. do konce 
měsíce března 2010. 

RM doplňuje

 usnesení RM ze dne 23.11.2009 bod 1e) 
s tím, že souhlasí s  přesunem finančních 
prostředků ve výši 3 189 Kč z čl. III odst. 2 
písm. a) z položky „radiostanice“ na polož-
ku „ostatní věcné vybavení“ ve Smlouvě 
o poskytnutí účelové neinvestiční dotace 
v požární ochraně na výdaje jednotky sboru 
dobrovolných hasičů obce v roce 2009. 

RM nesouhlasí

 s požadavkem nájemníků bytů v domě čp. 
1371 - 1373 v ul. Solnická na vrácení další 
části nájemného pro nedostatečnou teplotu 
TUV v období před 01.07.2009. 

RM pověřuje

 Odbor rozvoje a investic jednat s nájemcem 
panem Marianem Šipošem ohledně dlouho-
dobé nájemní smlouvy na areál koupaliště. 

RM bere na vědomí

 ve funkci valné hromady společnosti Technic-
ké služby Kostelec nad Orlicí, s.r.o., se sídlem 
Kostelec nad Orlicí, informace o problémech 
s likvidací a tříděním odpadu v Technických 
službách Kostelec nad Orlicí s.r.o.

 informaci o přípravách rozpočtu na r. 2010 
a doporučuje stanovit vyšší nájemné vy-
plývající z nájemních smluv na nebytové 
prostory

 žádost FC Kostelec nad Orlicí o poskyt-
nutí finančních prostředků na zpracování 
komplexní studie Všesportovního areálu 
a informaci starostky o jednání s předse-
dou FC Kostelec nad Orlicí Ing. Martinem 
Chlumeckým o možnostech řešení této žá-
dosti.

 žádost pana Mgr. Břetislava Fialy o poskyt-
nutí informace dle zákona č. 106/1999 Sb. 
radou města a pověřuje odbor rozvoje 
a investic jejím vyřízením. 

 zápis č.3/11/2009 z jednání komise pro roz-
voj města a regionu, cestovní ruch.

 ve funkci valné hromady společnosti Tech-
nické služby Kostelec nad Orlicí, s.r.o., Kos-
telec nad Orlicí, zápis z jednání dozorčí 
rady společnosti ze dne 07.12.2009.

2



3

 ve funkci valné hromady společnosti Tech-
nické služby Kostelec nad Orlicí, s.r.o., zří-
zení pozice ředitele Technických služeb 
Kostelec nad Orlici, s.r.o., s účinností od 
01.02.2010.

 ve funkci valné hromady společnosti Technic-
ké služby Kostelec nad Orlicí, s.r.o., do funkce 
ředitele Technických služeb Kostelec nad Or-
lici, s.r.o., pana Ing. Jaroslava Kovaříčka, CSc. 
s účinností od 01.02.2010, a to za podmínek 
dle předlohy. 

RM souhlasí

 se zveřejněním záměru na odprodej parcel 
č. 3976/1 o velikosti 798m2, 3976/4 o veli-
kosti 21m2, 3976/2 o velikosti 564m2, 3976/3 
o velikosti 23m2, 3960/7 o velikosti 383m2, 
3960/6 o velikosti 15m2, 3960/3 o velikosti 
505m2, 3960/2 o velikosti 415m2, 3960/8 
o velikosti 410m2, 3960/9 o velikosti 355m2, 
3960/10 o velikosti 369m2, 3960/12 o ve-
likosti 402m2, 3960/11 o velikosti 365m2, 
3960/14 o velikosti 513m2, 3960/15 o ve-
likosti 357m2, 3960/16 o velikosti 22m2, 
3963/2 o velikosti 386m2, 3963/3 o velikos-
ti 359m2, 3963/4 o velikosti 26m2, 3964/2 
o velikosti 346m2, 3964/7 o velikosti 41m2, 
3964/3 o velikosti 314m2, 3963/1 o velikos-
ti 258m2, 3963/7 o velikosti 24m2, 3963/5 
o velikosti 177m2, 3963/6 o velikosti 25m2, 
3964/4 o velikosti 305m2, 3964/5 o velikosti 
412m2 a 3964/6 o výměře 16m2 vše kat.ú. 
Kostelec nad Orlicí. 

 se zveřejněním záměru na prodej par. PK č. 
11/1 (trvalý travní porost) o výměře 2303m2 
v kat. ú. Kostelecká Lhota. 

 se zřízením fotovoltaických elektráren na 
střechách budov, které jsou ve vlastnictví 
města.

 s uzavřením dohody o ukončení smlouvy 
o umístění směrového značení MIOS se spo-
lečností ContiTrade Services, s.r.o., Otrokovice 
ke dni 31.01.2010. 

 s podáním žádosti o nadační příspěvek od 
Nadace ČEZ v rámci programu Oranžové 
hřiště na vybudování dětského hřiště v Sey-
korově parku.

 s výší osobních příplatků ředitelů škol a škol-
ských zařízení s účinností od 01.01.2010 do 
30.06.2010 dle předloženého návrhu. 

 s udělením výjimky z OZV č. 3/2004 na pořá-
dání veřejné produkce hudby - Tradiční rodi-
čovský ples (Sokolovna v Kostelci nad Orlicí) 
v požadovaném předkládaném rozsahu. 

 s udělením výjimky z OZV č. 3/2004 na po-
řádání veřejné produkce hudby - Maturitní 
ples (Sokolovna v Kostelci nad Orlicí) v po-
žadovaném předkládaném rozsahu. 

 s udělením výjimky z OZV č. 3/2004 na po-
řádání veřejné produkce hudby - 7. Ples 
Kostelecka (Sokolovna v Kostelci nad Orlicí) 
v požadovaném předkládaném rozsahu. 

 s udělením výjimky z OZV č. 3/2004 na po-
řádání veřejné produkce hudby - Maturitní 
ples - IV.L (Sokolovna v Kostelci nad Orlicí) 
v požadovaném předkládaném rozsahu. 

 s udělením výjimky z OZV č. 3/2004 na po-
řádání veřejné produkce hudby - Zahrád-
kářský ples (Sokolovna v Kostelci nad Orlicí) 
v požadovaném předkládaném rozsahu. 

 s udělením výjimky z OZV č. 3/2004 na pořá-
dání veřejné produkce hudby - Tradiční ha-
sičský ples (SK Rabštejn v Kostelci nad Orlicí) 
v požadovaném předkládaném rozsahu. 

 s tím, že město Kostelec nad Orlicí předloží 
návrh na udělení Ceny hejtmana Králové-
hradeckého kraje pí Evě Fidlerové. 

RM doporučuje

 ZM schválit kupní smlouvu na bytovou jed-
notku č. 5 v čp. 1105 v ul. Rudé armády, Kos-
telec nad Orlicí o podlahové ploše 59,50 m2. 

 ZM revokovat bod 2 q) z usnesení ZM ze dne 
14.12.2009, kterým ZM schválilo prodej bytové 
jednotky č. 3 v čp. 999 v ul. Rudé armády, Kos-
telec nad Orlicí o podlahové ploše 54,60 m2 .

 ZM schválit II. kolo obálkové metody pro 
prodej bytové jednotky č. 3 v čp. 999 v ul. 
Rudé armády, Kostelec nad Orlicí o podlaho-
vé ploše 54,60 m2 nejvyšší nabídce obálko-
vou metodou bez uvedení minimální ceny 
s tím, že si město vyhrazuje právo neprodat 
byt v případě obdržení nízkých nabídek.

 ZM stanovit, že Zastupitelstvo města Koste-
lec nad Orlicí bude mít pro volební období 
2010 - 2014 patnáct členů. 

 ZM vzít na vědomí zprávu o činnosti Finanční-
ho výboru ZM Kostelec nad Orlicí za rok 2009. 

 ZM vzít na vědomí zprávu o činnosti Kontrolní-
ho výboru ZM Kostelec nad Orlicí za rok 2009. 

STAROSTKA
MĚSTA

Kostelec nad Orlicí
zve občany města

na zasedání zastupitelstva,

které se uskuteční v sále SK Rabštejn

v pondělí 29.03.2010
od 18:00 hodin

Níže uvedené tabulky zobrazují skutečné výsledky hospodaření města v po-
sledních 10 letech. Nejedná se o srovnání plánovaných rozpočtů města, ale 
o skutečně realizované příjmy a výdaje. 
Příjmy, které město získává, lze rozdělit na příjmy daňové, nedaňové, kapitá-
lové a dotace. Finanční krize, která nás zasáhla, se v příjmech města projevi-
la snížením daňových příjmů téměř o 8,7 mil. Kč, porovnáváme-li roky 2009 
a 2008. Tento propad byl však vyrovnán vývojem kapitálových příjmů, které 
v roce 2009 dosáhly 16,7 mil. Kč. Zároveň došlo k určitému poklesu dotačních 
příjmů, což opět souviselo s vývojem hospodářství. Nedaňové příjmy se v po-
sledních třech letech drží na pěkné úrovni 13,5 mil. Kč. Celkové příjmy města 
dosahovaly až do roku 2008 stabilního růstu, což odpovídá ekonomickému 
vývoji a potvrzuje skutečnost, že za posledních 10 let došlo k více než troj-
násobnému růstu příjmů obcí. Z tabulky však také vyplývá, že přibližně 50 % 
příjmů města tvoří dotace, které jsou účelově určeny. Od roku 2003 je město 
obcí s rozšířenou působností a drtivá část dotačních příjmů směřuje do soci-
ální oblasti – na výplatu sociálních dávek. 

Výplata sociálních dávek se promítá do běžných výdajů města, v nichž jsou 
dále zahrnuty veškeré výdaje města na např. provoz Městské policie, pečova-
telské služby, Sboru dobrovolných hasičů, úklid města, opravy majetku, za-
jištění veřejného osvětlení, opravy komunikací, chod městského úřadu, svoz 
odpadu, příspěvky organizacím – zájmovým spolkům, ale i školám a školkám 
apod. Vzhledem k vyjmenované škále zajišťovaných činností není divu, že 
běžné výdaje města dosahují ročně téměř 190 mil. Kč. Kapitálové výdaje se 
dlouhodobě udržují na úrovni 20 – 25 mil. Kč. Výjimkou byl rok 2002, kdy 
investiční výdaje dosáhly úrovně 74,7 mil. Kč z důvodu rekonstrukce ulice 
Havlíčkova a Rybářská, nákupu a rekonstrukce budovy Městského úřadu 
Dukelských hrdinů čp. 985 a rozšíření čističky odpadních vod. Značný ob-
jem kapitálových výdajů však byl doprovázen čerpáním investičního úvěru 
v hodnotě 26,9 mil. Kč. 
Saldo rozpočtu, tedy rozdíl mezi celkovými příjmy a celkovými výdaji města, 
dosahuje v posledních pěti letech kladných hodnot, avšak do roku 2004 bylo 
záporné, což souvisí s úrovní investičních výdajů a čerpaných úvěrů. 

Hospodaření města Kostelec nad Orl icí  v letech 2000 - 2009

Vývoj skute ného pln ní rozpo tu m sta Kostelec nad Orlicí v letech 2000 až 2009

V milionech K
P íjmy m sta Výdaje m sta

da ové neda ové kapitálové z dotací b žné kapitálové

Rok x x

2000 28,4 10,5 3,6 19,7 62,2 47,1 20,4 67,5 -5,3
2001 34,4 7,4 4,9 23,8 70,6 53,1 19,9 73,0 -2,4
2002 39,4 9,4 13,2 53,6 115,6 63,1 74,7 137,8 -22,3
2003 44,9 7,7 6,4 83,7 142,7 111,1 31,4 142,4 0,3
2004 48,4 9,9 3,6 96,9 158,8 121,4 38,0 159,4 -0,6
2005 54,1 10,9 12,3 61,0 138,3 101,6 27,3 128,9 9,4
2006 58,0 11,7 10,9 57,0 137,6 108,1 22,8 130,9 6,7
2007 59,3 13,4 4,8 90,8 168,2 153,2 12,8 166,0 2,2
2008 66,2 13,9 8,9 113,8 202,8 169,7 27,4 197,1 5,7
2009 57,5 13,7 16,7 105,1 193,0 168,7 21,2 189,9 3,1

P íjmy  
m sta 
celkem

Výdaje 
m sta 
celkem

Rozdíl: 
p íjmy 
mínus 
výdaje

Volební 
období (resp. 
datum voleb do 
zastupitelstva 

m sta)

tj. p íjmy z daní 
vybíraných 

státem - nap . 
DPPO, DPFO, 
DPH; místní 

poplatky

tj. p íjmy za 
poskytování 

služeb, p íjmy z 
pronájmu, 

p ijaté dary aj.

tj. nap . p íjmy z 
prodeje 

majetku, p ijaté 
dary na po ízení 

dl. majetku

tj. p íjmy z dotací 
- zejména od 

státu - na výplatu 
soc. dávek, na 
pe ovatelskou 

službu atd.

tj. výdaje na b žný provoz m sta - 
nap . M. Policie, Hasi i, M. 

knihovna, Pe ovatelská služba, 
Domovinka, p ísp vky 

organizacím, úklid m sta, opravy 
majetku m sta, svoz odpadu, 
opravy komunikací, chod MÚ, 
vyplacené soc. dávky apod.

tj. výdaje na investice - nap . 
výstavba, zhodnocení budov, 
nákup vybavení a dl. majetku, 

nákup pozemk

tj. tzv. saldo 
rozpo tu

11/1998 až 
11/2002

11/2002 až 
10/2006

10/2006 až 
podzim 2010



4

Dlouhodobé úvěry, které město využívá k fi nancování významných investič-
ních akcí, byly čerpány v roce 2002 (rekonstrukce ulice Havlíčkova a Rybářská, 
nákup a rekonstrukce budovy Městského úřadu, rozšíření čističky odpadních 
vod) a v roce 2003 z důvodu rekonstrukce a vybavení Městského úřadu a vkla-
du do domu s 58 bytovými jednotkami K Tabulkám. Další úvěr byl přijat v roce 
2008 za účelem výstavby kanalizace v lokalitě Skála. Splátky úvěru z roku 2002 
činí ročně 3,33 mil. Kč, přičemž úvěr bude splacen na konci roku 2011. Úvěr na 
kanalizaci Skála je ročně splácen částkou 1,43 mil. Kč a bude doplacen v po-
loletí roku 2012. 
K překlenutí časového nesouladu mezi příjmy a výdaji město využívá krátko-
dobé revolvingové úvěry, které byly čerpány v letech 2003, 2005, 2007 a 2008 
a ve stejném kalendářním roce byly splaceny. V roce 2009, přes značný propad 
daňových příjmů, nebyl čerpán žádný úvěr.

Jaroslava Petrová, ekonomický odbor

 
MĚSTO  KOSTELEC  N.  ORL . 
P R O D Á
B Y T O V O U  J E D N O T K U

MĚSTO KOSTELEC NAD ORLICÍ PRODÁ
bytovou jednotku č. 999/3 o celkové podlahové ploše 54,60 m2, 
nacházející se v 3. NP budovy čp. 999 v ul. Rudé armády na pozemku 
parc. č. 2345/3 v obci a k. ú. Kostelec nad Orlicí včetně spoluvlastnické-
ho podílu ke společným částem budovy a pozemku

obálkovou metodou – nejvyšší nabídce

Bližší informace na odboru rozvoje a investic
na tel.: 494 337 266, 494 337 272

Nabídku podejte písemnou formou v zalepené obálce

s označením:  „NABÍDKA NA BYT Č. 999/3, NEOTVÍRAT“ 

Zájemce doručí svou nabídku buď osobně nejpozději do 17.03.2010 

do 17:00 hodin na podatelnu Městského úřadu
Kostelec nad Orlicí nebo poštou na adresu:
Městský úřad Kostelec nad Orlicí, Palackého náměstí 38,

517 41 Kostelec nad Orlicí.

Na nabídky doručené po této lhůtě nebude brán zřetel. 

Prohlídka bytu pro zájemce bude umožněna po dohodě
na telefonním čísle 494 322 718 pí Lisková,
Technické služby Kostelec nad Orlicí, s.r.o.

Nadě je Kostelecka 2009
Do 20. března 2010 bude přijímat odbor školství, kultu-
ry a tělovýchovy Městského úřadu v Kostelci nad Orlicí 
od vedoucích oddílů  jména nominovaných na zajímavé 
ocenění „Naděje Kostelecka 2009“, které budou posu-
zovat zástupci sportovní komise, rady města a výše jme-
novaného odboru.
„Naděje Kostelecka“ je ocenění města pro děti a mládež do 18 let za význam-
nou a úspěšnou dobrovolnou činnost v Kostelci nad Orlicí.
Jména oceněných a mnoho dalších podrobností z vyhlašování ankety očeká-
vejte ve Zpravodaji města Kostelec nad Orlicí Orlice v květnovém vydání 2010. 
Slavnostní předání ocenění se uskuteční na Městském úřadě v Kostelci nad 
Orlicí v obřadní síni za přítomnosti zastupitelů města.

VYHLÁŠENÍ
GRANTOVÉHO PROGRAMU 
„Podpora práce s dětmi a mládeží,
volnočasové aktivity“
Cílem je podpořit organizátory a spolky zabývající se volnočasovými 
aktivitami dětí a mládeže v jejich činnosti se zaměřením na maximál-
ní využití volného času, dále podpořit nestátní kulturní organizace či 
sdružení v oblasti hudební, literárně dramatické, výtvarné, fotografi cké 
a taneční.
Odbor školství, kultury a tělovýchovy poskytne tiskopisy a zásady 

pro podávání projektů. 
Tiskopisy jsou k dispozici také na www.kostelecno.cz

Projekty budou přijímány v termínu do 31.03.2010

na podatelně MěÚ.

Rozpočtovaná částka 300.000,- Kč z rozpočtu města Kostelce nad Orlicí

Předběžné oznámení o 3. výzvě
Na jaře bude vyhlášena 3. výzva MAS NAD ORLICÍ 

k příjmu žádostí o dotaci z Programu rozvoje venkova.

Třetí výzva MAS NAD ORLICÍ je připravována tak, že 
příjem žádostí bude ukončen koncem května. Předpo-
kládaná výše fi nanční alokace k rozdělení bude 2 mil Kč. 
Očekávejte prosím otevření fi chí na opatření, kde je spíše větší zájem žadatelů 
o dotaci a svůj projekt včas konzultujte s pracovníky MAS. Především si včas 
zajistěte stavební dokumentaci a příslušné vyjádření stavebního úřadu, po-
kud bude k Vašemu projektu třeba.

V rámci 3. výzvy budou otevřeny pravděpodobně tyto fi che:

 B.1 Radosti na venkově  -  stavební úpravy a vybavení kulturních domů, spol-
kových kluboven, hřiště, altány a další zázemí pro neziskovou činnost 

 D.2 Lesy pro odpočinek a pro lidi - neproduktivní investice v lesích
  (cesty, mostky, přístřešky, parkovací místa…)
 E.1 Oživení památek a tradic regionu - obnova drobných památek, vznik 

malých místních muzeí
 E.2 Obnova a paměť kulturní krajiny - vznik studií, soupisů a map o kul-

turním dědictví
 F.1  Vzdělávání a spolupráce pro aktivní rozvoj - vzdělávací semináře, 

přednášky a kurzy

Možní žadatelé (závisí na typu fi che) jsou: NNO, obce, svazky obcí, církve, zá-
jmová sdružení právnických osob, vlastník nebo nájemce lesa.
Aktuální informace sledujte na www.nadorlici.cz nebo kontaktujte kancelář 
MAS: Ing. Mgr. Marie Kršková, Kostelecké Horky 57, tel.: 733 351 657,
mail: marie.krskova@nadorlici.cz.

Kostelec nad Orlicí • www.reklamyspacek.cz

AKTUALIZACE JARO 2010AKTUALIZACE JARO 2010
inzerci přijímáme
do 30. 4. 2010 od 1000,- Kč na 3 roky na 7 mapáchod 1000,- Kč na 3 roky na 7 mapách



5

 I N F O R M A C E  P R O  O BČA N Y

Rozpis služeb stomatologické lékařské služby první pomoci
okresu Rychnov nad Kněžnou na březen 2010
ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 08.00 - 12.00 hod.

 datum jméno lékaře adresa ordinace telefon
 služby

 06. 03.  MUDr. Vavřičková Hana Poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 494 371 782 
   
 07. 03.  MUDr. Veselská Renata Poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 494 371 781 
   
 13. 03. MUDr. Vyčítalová Marie dr. Lützova 244, Vamberk 494 541 757
    
 14. 03. MUDr. Zdeňka Jiří Kvasinská 129, Solnice 494 596 732
    
 20. 03. MUDr. Benešová Růžena Tyršova 464, Dobruška 494 622 040
    
 21. 03.  MUDr. Bahník František Třebízského 799, Kostelec nad Orlicí 494 323 152 
   
 27. 03. MUDr. Beránek Jan Komenského 828, Týniště nad Orlicí 494 371 088 
   
 28. 03. MUDr. Beránková Lucie Poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 494 371 783 
   
 03. 04. MUDr. Čapková Marie Komenského 366, Doudleby nad Orlicí 494 383 417 
   
 04. 04.  MUDr. Domáňová Iva Poliklinika Rychnov nad Kněžnou 494 515 694

Veřejný vodovod
Dobrý den, podle našich zjištění je ve Vaší obci veřejný vodovod, a proto si 
dovolujeme obrátit se na Vás s informací o výstupech projektu, které naše Ob-
čanské sdružení spotřebitelů TEST realizovalo.
Ze dvou dotazníkových průzkumů, kterých se účastnilo 3640 a 2699 respon-
dentů, vyplývá, že spotřebitelé se příliš neorientují v tom, jak se „chovat ke 
kohoutku“ pro zajištění kvalitní vody, a ani netuší, jaká jsou jejich práva vůči 
vodárnám, resp. dodavatelům pitné vody.
Proto jsme zpracovali základní a praktická doporučení v podobě otázek a od-
povědí, které naleznete na http://www.dtest.cz/pitna-voda-z-kohoutku. Na 
internetové adrese http://www.dtest.cz/vody je zveřejněno mnoho dalších 
praktických informací, včetně objektivních a nezávislých výsledků analýz ba-
lených vod a „kohoutkové“ pitné vody v pěti místech republiky.
Uvítáme, pokud tyto informace vhodným způsobem zpřístupníte i Vašim ob-
čanům.
Vydáváte-li zpravodaj či provozujete-li webové stránky, tak si dovolujeme na-
bídnout možnost vzájemné spolupráce i v jiných oblastech. Naše neziskové 
občanské sdružení se zejména zaměřuje na nezávislé testy výrobků a služeb 
a na posilování postavení spotřebitele.

S přátelským pozdravem

Michaela Bláhová, Časopis TEST - objektivně * nezávisle * bez reklam

Občanské sdružení spotřebitelů TEST, Nuselská 297/5, 140 00 Praha 4
www.dtest.cz, tel.: 241 404 922, fax: 241 406 533

Rekondiční pobyty 
Svaz postižených civilizačními chorobami - okresní výbor 
v Rychnově n. K. připravil pro členy základních organizací, 
klubů i ostatní zájemce rekondiční pobyty. Přijatelná cena je 
díky částečné dotaci Ministerstva zdravotnictví. Na jednotli-
vé pobyty se mohou hlásit zájemci s příslušným onemocně-
ním. Garanční lékař každé rekondice rozhodne podle lékařského potvrzení, 
zda je pro žadatele účast vhodná. S kardiaky a diabetiky je na pobytu lékař, 
který dohlíží na zdravotní stav.Vedoucí rekondic jsou zkušení a jezdí již ně-
kolik let. Cílem pobytu je dodržování správného životního stylu, přiměřená 
pohybová aktivita. Cvičitelky jsou velice erudované a přizpůsobují cvičení 
věku a zdravotnímu stavu. Vycházky po okolí také odpovídají možnostem 
účastníků. Nechybí veselá nálada, celodenní strava ani důležitý odpočinek.
Bližší informace můžete získat každé pondělí od 14.30 hod. do 15.30 hod. 
v kanceláři ZO SPCCH Kostelec n. Orl - Klub důchodců, případně na telefonu 
494 321 936 nebo 737 878 279 nebo přímo u p. Lenky Plotkové.

 

Svaz postižených civilizačními chorobami, o.v. Rychnov nad Kněžnou, 

plánuje na rok 2010 tyto rekondiční pobyty 

Chata Deštná 1/ Choroby srdeční a cévní (KARDIA) cena cca 2900,-
Deštné v O. h.   21.5. - 31.5.2010 - ved. J. Šeda, tel.: 494 534 349
  23 os / 10 dnů - garanční Mudr. Štruplová

Hotel Teplice  2/ Onkolo gická onemocnění (ONKO 1) cena cca 2100,-
Pod Doubravkou  1.6. - 8.6. 2010 - ved. Z. Drtíková, tel.: 723 220 778
Teplice  23 os / 7 dnů garanční Mudr. Bašová

SOLA FIDE 3/ Roztroušená skleróza (ROSKA 1) cena cca 2100,-
Jánské Lázně  26.6. - 3. 7.2010 - ved. J. Ulrich, tel.: 608 608 256
   24 os / 7 dnů - garanční Mudr. Višata

Chata Deštná  4/ Cukrovka (DIA ) cena cca 2850,-
Deštné v O. h.   28.6. - 8.7. 2010 - ved. Leiner, tel.: 607 669 597
  25 os / 10 dnů - garanční Mudr. Žďárková

Hotel Technik 5/ Rekondice VERTEBRO cena cca 3200,-
Lázně Bohdaneč  27.8. - 5.9.2010 - ved. Věra Šromová, tel.: 737748740
   20 os / 9 dnů - garanční Mudr. Otava

Hotel Astoria 6/ Onkologická onemocnění(ONKO 1) cena cca 2500,-
Janské Lázně  21.8. - 26.8. 2010 - ved. Z. Drtíková, tel.: 723 220 778
  23 os/ 5 dnů bez dotace - garanční Mudr. Bašová

Podrobnosti získáte u vedoucího rekondice. Přednost na rekondici budou mít 
zájemci , kteří mají žlutou průkazku SPCCH s vylepenou 6,-Kč známkou , kte-
rou si mohou zakoupit ve své Základní organizaci SPCCH nebo  Klubu .Tuto 
známku je možné zakoupit i na rekondici. 
Přihlášku včetně doporučení lékaře zašlete do 31.3.2010 na adresu :

Lenka Plotková, Na Plácku 1326, 517 41 Kostelec nad Orlicí
tel.: od 8 - 14,30 hod zaměstnání 494 541207, mob. 732 473 122

Přihlášku si lze vyzvednout u pí Jany Vajglové (SPCCH, ZO Kostelec nad Orlicí)

S V A Z  P O S T I Ž E N Ý C H
C I V I L I Z AČN Í M I  C H O R O B A M I

 POBYTOVÉ  STŘED ISKO

Proměna stromu
Každé roční období i každé období v životě je jiné, při-
náší nové zážitky, zkušenosti, mění každého z nás i pří-
rodu kolem. To vše by mohla vyjadřovat výtvarná dílna, 
která budou vytvářet děti do výtvarné soutěže na téma 
„Proměna stromu.“
Soutěž vyhlásilo 1.2.2010 Pobytové stře-
disko pro žadatele o mezinárodní ochranu 
v Kostelci nad Orlicí a její uzávěrka je až 
30. dubna 2010. Soutěž je určena nejen 
pro děti žadatelů o udělení mezinárodní 
ochrany, ale také pro zájemce ze základ-
ních škol v blízkém okolí.
Při svém tvoření se děti mohou zabývat 
celým životem stromu - fázemi vývoje 
stromu od semínka, přes klíček, stromek, 
strom a jeho odumírání. Mohou sledovat 
a ztvárnit části stromu - větve, květ, plod…
korunu stromu, coby nebeskou klenbu, 
která může být jak překážkou plujících 
mraků tak mostem mezi královstvím ne-
bes a země. Zajímavý je jako námět práce 
také svět pod kořeny stromu, v úrovni či 
podél kmene, kůra stromu, letokruhy.



6

K realizaci výtvarných prací je možné zvolit libovolnou výtvarnou techniku, 
která autorovi vyhovuje - kresba, malba, grafi ka, keramika, koláž, trojrozměr-
né kašírované makety, prostorové objekty …Práce budou hodnoceny ve třech 
kategoriích - 1. stupeň ZŠ, 2. stupeň ZŠ a kolektivní práce 2 – 5 dětí. 
Vítězné práce vybere komise složená z pracovníků výtvarné dílny PoS a učite-
lů VV ze základních škol, které se soutěže zúčastní a projeví zájem. Vyhodno-
cení proběhne během měsíce května, kdy budou předány diplomy a věcné 
ceny autorům vítězných prací. 
Po vyhodnocení budou práce zaslané do soutěže nainstalovány v Městské 
knihovně v Kostelci n. O., kde budou během letních prázdnin vystaveny.
Pokud by se vaše dítě chtělo soutěže zúčastnit, doručte jeho práci do 30.4.2010 
do pobytového střediska nebo zašlete poštou na adresu:

 PoS Kostelec nad Orlicí, Třída Rudé armády 1000

 517 41 Kostelec nad Orlicí.

Soutěž je spolufi nancována z projektu EUF 2009 - 02.
Pobytové středisko v Kostelec nad Orlicí.

Správa uprchlických zařízení MV ČR.

 MĚSTSKÁ POL IC IE  INFORMUJE

Z č innosti MP v lednu 2010
- Žádost provozovatele ubytovacího zařízení o zklidně-

ní nezvaného hosta. Strážníci po ztotožnění a poučení 
osobu vykázali z prostor zařízení.

- V nočních hodinách strážníci před příjezdem PČR asisto-
vali při přemístění podnapilé osoby z komunikace na la-
vičku. Na místě bylo zjištěno poranění osoby z tohoto důvodu byla přivolána 
zdravotnická služba, která si osobu za asistence PČR převezla k ošetření.

- Řešení krádeže potravin v místním obchodě. Nenechavci byla uložena 
bloková pokuta a zboží bylo vráceno prodejci.

- Periodická kontrola výstražných sirén v katastru města.
- Strážníky řešená krádež potravin. Po lustraci pachatele uložena bloková 

pokuta a zboží vráceno prodejci.
- Přijata telefonická žádost o zajištění odstranění mrtvého zvířete z páteř-

ní komunikace I/11 v centru města. Strážníci na označeném místě nalezli 
sraženého zajíce. Toho z komunikace odstranili a provedli likvidaci v sou-
ladu s platnými předpisy.

- Strážníci byli přivoláni k potyčce dvou zákazníků v obchodě, jednalo se 
o slovní urážky a fyzické napadání. Strážníci „horké hlavy“ zklidnili, ztotož-
nili a celá událost bude mít dohru u příslušné komise.

- Hlídka MP usměrňovala provoz na kruhové křižovatce v důsledku šetření 
malé dopravní nehody PČR.

- Nález strážníky černého štěněte, po dvou dnech pobytu v prostorách slu-
žebny MP se podařilo dohledat majitele a psa předat.

- Strážníci MP zasahovali při odchytu dravce, který nešťastnou náhodou 
vlétl přes okno do bytového domu. Odchyceného dravce převezli k  ošet-
řeni u místního veterinárního lékaře, zde bylo odborníkem konstatováno, 
že se jedná jen o drobná povrchová zranění, která nevyžadují ošetření. Na 
doporučení byl dravec strážníky vypuštěn do volné přírody.

- V důsledku silného sněžení a tím abnormálního zatížení stromů kde hro-
zilo nebezpečí nekontrolovatelného lámání větví provedli strážníci po 
dohodě s příslušným odborem města uzavření neofi cielních cest . Dále 
MP vydala doporučení k minimalizaci vstupu do městských parků a tím 
eliminaci možných úrazů.

- Na služebnu MP byla předaná peněženka s doklady a značnou hotovostí, 
strážníci dle dokladu totožnosti kontaktovali majitele a nález předali. MP 
děkuje poctivému nálezci.

- MP byla požádána provozovatelem Fitnes - centra o zajištění odklizení 
následků vyvráceného stromu ohrožujícího návštěvníky provozovny, po 
dohodě s TSK s.r.o. byl strom bezpečně odklizen.

- Zaměstnanci místní pošty požádali strážníky o asistenci z důvodu zdržu-
jící se podnapilé osoby v prostorách provozovny. Strážníci po ztotožnění 
pod svým dohledem vykázali osobu z prostor provozovny.

- Nález dokladů s peněženkou, strážníkům se podařilo vyhledat majitelku 
a doklady s drobnou hotovostí předat.

- Nahlášena drobná krádež v obchodě s potravinami, strážníci po příjezdu 
ztotožnili pachatele, zboží bylo vráceno prodejci, událost bude mít dohru 
u přestupkové komise.

- Spolupráce s HZS RK při likvidaci spadlého stromu, v době zásahu hasičů 
strážníci usměrňovali dopravu.

- Strážníci opětovně řešili krádež alkoholu v místní prodejně. Po ztotožnění 
bylo zboží vráceno a celá událost byla předána přestupkové komisi.

- Přijato telefonické oznámení pracovnice ČD, že v kolejišti se nacházejí dva 
dravci. Strážníci po příjezdu na místo zjistili, že jeden dravec je již mrtvý 
a druhý je poraněný. Strážníci zajistili transport k veterinárnímu lékaři, kde 
bylo konstatováno, že poranění, byla způsobena pravděpodobně srážkou 
s vlakem. Jsou mnohačetná a neslučující se se životem. Z tohoto důvodu 
byl i druhý dravec utracen. Veterinární ordinace zajistila řádnou likvidaci.

- Strážníci provedli kontrolu několika restauračních zařízení z důvodu 
a možného zde hraní osobami mladšími 18 let na výherních automatech, 

podávání alkoholu mládeži a dále z možného záškoláctví. Výsledek dopo-
lední kontroly byl negativní.

- Přijato oznámení, že na silnici u Dolní Lhoty došlo ke srážce osobního mo-
torového vozidla se psem. Strážníci se neprodleně dostavili na místo, kde 
podle krvavých stop dohledali poraněného psa, tohoto převezli do vete-
rinární ordinace. Podle identifi kační známky dohledali majitele, kterého 
kontaktovali. Pes i přes včasný zásah pro mnohačetná vážná zranění po 
převozu zemřel.

- Občany lokality Skála byla vyrozuměna hlídka MP o zatoulané srnce smě-
řující do centra města. Strážníci se neprodleně dostavili do označené lo-
kality, vyhledali dezorientovanou srnku a tuto pomalu „vytlačili“ zpět do 
volné přírody.

- Usměrňování dopravy z důvodu uvíznutí kamionů na zledovatělé komu-
nikaci směrem na Choceň a zajištění posypu správcem komunikace.

- Přijatý nález štěněte, strážníkům se nepodařilo dohledat majitele, a tak 
byl pes převezen do útulku.

CELKOVÝ POČET UDÁLOSTÍ 82
 dopravních 16
 ostatních 66
   pořádek v územní samosprávě 1 
   proti veřejnému pořádku 5
   proti občanskému soužití 3
   proti majetku 4
   ostatní 53

CELKOVÝ OBJEM
ULOŽENÝCH SANKCÍ 12
řešeno domluvou 7
řešeno blokově 5
CELKOVÝ POČET
PŘEDANÝCH UDÁLOSTÍ 2
   přestupek 2
   TČ  0

 počet

Statistika č innosti Městské pol icie
za měsíc leden 2010

Městská policie tel.: 494 321 026, 724 181 363, e-mail: mp@muko.cz

Petr Černohorský, Velitel MP Kostelec nad Orlicí

Kontrola toku řeky Orl ice 
K pestré činnosti strážníků Městské policie Kostelec nad Orlicí patří i průběžná 
kontrola toku řeky Orlice se zaměřením na riziková místa spojená s hromadě-
ním ledů a s tím spojených rizik. Kdy včasným předáním informace může dojít 
ke snížení případných škod.

Aktuálně
Sněhová kalamita dne 3. února 2010 prověřila součinnost integrovaného 
záchranného systému města. Tento den již od ranních hodin došlo ke kolap-
su dopravy na páteřní komunikaci č. I/11. Městská policie v úzké spolupráci 
s Hasičským sborem Kostelce nad Orlicí zajišťovala uvolnění a průjezdnost ko-
munikace po celé dopoledne. Strážníci usměrňovali dopravu kyvadlově, aby 
komunikace byla i v dopoledních hodinách částečně průjezdná. Hasiči svou 
technikou odtahovali těžká nákladní vozidla, která uvízla na kluzké vozovce. 
Svou sehranou činností se podařilo komunikaci plně zprůjezdnit .

Petr Černohorský
Velitel MP Kostelec nad Orlicí



7

Ze zápisníku vel itele
9.2.2010 - Technický výjezd - Kostelec nad Orlicí 

Jednotka provedla nouzové otevření domku, uvnitř zamče-
né malé dítě. Byt otevřen, dítě v pořádku předáno matce. 
Na místě spolupráce s PČR.

7.2.2010 - Dopravní nehoda železniční - Kostelec nad Orlicí 

Nehoda osobního vozidla a osobního vlaku na železničním přejezdu P4034. 
Řidič osobního vozidla byl při nehodě usmrcen. Hasiči provedli vyproštění 
usmrcené osoby z vozidla. Dále zajistili vozidlo proti požáru a úniku provoz-
ních kapalin. Spolupracovali s Leteckou záchrannou službou, ZZS KHk, Policií 
ČR a Drážní inspekcí ČR.

6.2.2010 - Technický výjezd - Zdelov 

Jednotka pomocí motorové pily odstranila prasklý strom, hrozící pádem na 
silnici.

5.2.2010 - Technický výjezd - Kostelec nad Orlicí 

Jednotka provedla vyproštění zapadlého nákladního automobilu.

4.2.2010 - Technický výjezd - Zdelov 

Odstranění stromu z komunikace.

 

 

HAS IČ I  INFORMUJ Í

T IPY  NA  VÝLET

3.2.2010 - Technický výjezd - Kostelec nad Orlicí 

Uvolnění komunikace I/11 - potažení klouzajících vozidel, blokujících průjezd 
- na žádost Obecní policie.

3.2.2010 - Technický výjezd - Kostelec nad Orlicí 

Kamion blokující kruhový objezd na silnici I/11 v Kostelci. Jednotka kamion 
vyprostila. Při návratu potažení dalšího kamionu na silnici I/11 u pošty.

30.1.2010 - Technický výjezd - Rájec-Borovnice 

Jednotka provedla vyproštění osobního vozidla ze závěje.

28.1.2010 - Dopravní nehoda - Čestice 

Jednotka zajistila proti požáru dvě osobní vozidla po dopravní nehodě a zlik-
vidovala uniklé provozní kapaliny ze silnice.

22.1.2010 - Technický výjezd - Častolovice 

Jednotka provedla nouzové otevření bytu.

18.1.2010 - Technický výjezd - Kostelec nad Orlicí 

Jednotka provedla likvidaci stromu spadlého na garáž. Na místě zásahu 
spolupráce s MP Kostelec nad Orlicí.

18.1.2010 - Dopravní nehoda - Kostelec nad Orlicí 

Jednotka provedla vytažení osobního automobilu, který sjel do příkopu 
a částečně zasahoval do vozovky. Bez zranění osob.

Více informací naleznete na: www.hasici.kostelecno.cz

 RT IC

Regionální turistické a informační centrum, o.p.s.
I. J. Pešiny, 39, 517 41 Kostelec nad Orlicí
www.rtic.kostelecno.cz

OTEVÍRACÍ DOBA: ŘÍJEN  BŘEZEN

 po – pá 8:00 -16:00
 so, ne zavřeno

Př ipravujeme
24. DUBNA 2010 5. ROČNÍK OTVÍRÁNÍ CYKLOSEZONY

podrobné informace budou uvedeny v příštím čísle zpravodaje

Předprodeje vstupenek
DIVOKEJ BILL

17. března 2010 Hradec Králové, KD Střelnice
koncert kapely, a křest nového CD s názvem MLSNÁ

NANUK FEST 

10. dubna 2010, Mostek u Chocně
Festival s podtitulem „Setkání po letech“ 
většina bývalých členů „legendárních WALK-CHOC-ICE v jeden den na jednom 
pódiu
Vystoupí: BLUE EFFECT, SUNSET BLVD., NO!NAME, POSTE RESTANTE

Předprodej vstupenek v informačním centrum. 

VÝRAVA FEST

15. května 2010, Letní parket Výrava
Vystoupí: Komunální odpad, Morčata na útěku, Doga, Debill, Alkohol a další 
Předprodej vstupenek v informačním centrum. 

Vepřové hody s kosteleckými hasiči
Kostelečtí hasiči Vás srdečně zvou na Vepřové hody, které se budou 

konat dne 6. března 2010 od 9:00 hodin v hasičské zbrojnici.
(v 11:00 hodin ovar, 13:00 hodin řízky z krkovice)

Zakoupit budete moci:
řízky, ovar, jitrnice, tlačenku, prejt, vepřové maso, prdelačku,

ovarovou polévku s játrovými knedlíky a další voňavé zabíjačkové produkty, 
které lze konzumovat i na místě.

Prodej potrvá do vyprodání zásob.

Infoutour a cykloturistika 
IINFOUTOUR a CYKLOTURISTIKA, to je 
jedinečná příležitost pro ty, kdo mají zá-
jem především o domácí turistiku, chtějí 
se dozvědět něco o možnosti výběru místa 
své dovolené nebo jen příjemně prožitého 
víkendu.
Máme pro Vás pozvání na 11. ročník 

veletrhu INFOTOUR a CYKLOTURISTI-

KA, který se uskuteční ve dnech 19.-20. 

března v Aldisu Hradec Králové. Výstav-
ní prostory jsou každoročně zaplňovány 
expozicemi měst, regionů i krajů. Nechybí 
ani majitelé penzionů, hotelů, cestovních 
kanceláří a agentur. Můžete získat důležité 
informace i propagační materiály, protože 
se jedná o veletrh s celorepublikovým zastoupením a nechybí ani zástupci 
nejbližšího zahraničí.
Každým rokem je také připraven i doprovodný program, určený především vy-
stavovatelům a odborníkům z oblasti cestovního ruchu. Rozhodně letošní konfe-
rence ŠLECHTICKÁ SÍDLA A CESTOVNÍ RUCH, hrady , zámky, erby bude patřit 
mezi to nejzajímavější. Záštitu převzal hejtman Královéhradeckého kraje Lubo-
mír Franc a v dvoudenním programu mimo 
jiné vystoupí i majitelka zámku Častolovice 
paní Františka Diana Stenbergová-Phipps. 
Náš region se může pochlubit počtem šlech-
tických sídel, který díky otevření zámku 
Potštejn je vyjádřen číslovkou šest - Často-
lovice, Doudleby nad Orlicí,Kostelec nad Orlicí, 
Opočno, Potštejn, Rychnov nad Kněžnou. Kaž-
dé z nich o návštěvníky nemá nouzi a v době 
sezóny připravuje i celou řadu zajímavých 
akcí, novinek a milých překvapení. V průbě-
hu roku vás zavedeme na jednotlivé zámky 
i okolní hrady a budeme vás informovat o za-
jímavostech, která na vás při návštěvě čekají.
Na hradeckém veletrhu jsou pro odbornou 
a laickou veřejnost připraveny také přednáš-
ky a besedy se zajímavými lidmi. O zážitky 
z expedice „Trans America – napříč Severní 
Amerikou na kole“ se podělí cyklocestova-
telé L. Kovaříková a M. Jon. Můžete si také 
prohlédnout výstavu fotografi í - Izrael, Jor-
dánsko, Dubaj a Dauhá.

19. -20. 3. 2010
Kongresové centrum ALDIS

Eliščino nábřeží
Hradec Králové

Odborný program :
18. - 19 .3. 2010 – konference 
„PUTOVÁNÍ PO STOPÁCH 

ŠLECHTY - ŠLECHTICKÁ SÍDLA 
A CESTOVNÍ RUCH”

19. 3. 2010- konference 
„LIDÉ V POHYBU“

Doprovodný program
19. - 20. 3. 2010

CESTOPISNÉ PŘEDNÁŠKY, 
VÝSTAVY FOTOGRAFIÍ

II. VEČER CÍRKEVNÍCH 
PAMÁTEK

Kontakt: NUCLEUS HK
Divišova 882, Hradec Králové 500 03
safrankova@nucleus.cz
tel.: 739 433 626, 495 217 146
www.infotourhk.cz

ā  ā  ā  ā  ā  ā  ā 
ā  ā  ā  ā  ā  ā  ā 
ā  ā  ā  ā  ā  ā  ā 
ā  ā  ā  ā  ā  ā  ā 
ā  ā  ā  ā  ā  ā  ā 
ā  ā  ā  ā  ā  ā  ā 
ā  ā  ā  ā  ā  ā  ā 
ā  ā  ā  ā  ā  ā  ā 

Šlechtická sídla 
a cestovní ruch 
hrady, zámky, erby
Konference na téma využití fenoménu 
šlechtických sídel v cestovním ruchu 

Termín: 18.–19. března 2010

Místo: Hradec Králové, Kongresové centrum Aldis

Více informací na www.kralovehradeckyregion.cz, 
www.revitalizacekuks.cz a www.nucleus.cz

Projekt je spolufinancován z prostředků ERDF prostřednictvím Euroregionu Glacensis 

Konference proběhne pod záštitou hejtmana
Královéhradeckého kraje Lubomíra France 



8 

Vstup na veletrh a na všechny besedy a přednášky cestovatelů, stejně 

jako na odborný program, je jako v předešlých letech zdarma:

pátek 19. 3. …… 10,00 - 18,00 sobota 20. 3. ……. 9,00 - 16,00 hod.

Místo konání: Kongresové centrum ALDIS Hradec Králové

Bližší informace: www.infotourhk.cz

Nedaleko Aldisu, na Eliščině nábřeží 465, můžete navštívit i MUZEUM 

VÝCHODNÍCH ČECH. Otevřeno je od 9,00 do 17,00 hodin /kromě PO/. 
Vstupné je 50,- Kč - snížené 20,- Kč -  rodinné 100,- Kč.
Kromě celé řady výstav si můžete prohlédnout i novou historickou expozici 
KRÁLOVSKÉ MĚSTO NAD SOUTOKEM, kde jsou představeny nejstarší dějiny 
od pravěku, přes vrcholné období středověkého královského města až do po-
loviny 18.století.
Za prohlídku stojí i výstava ZVONAŘSTVÍ /do 26.9.2010/, na které je představe-
na kampanologická sbírka Muzea východních Čech. Obsahuje přes jedenáct 
set kusů sbírkových předmětů dokumentujících regionální zvonařství od 15. 
do počátku 20.století. Převážně se jedná o sádrové kopie zvonů a jejich čás-
tí, rekvírovaných v průběhu l. světové války na území východních Čech. Tím, 
že originály zvonů již neexistuji, má dnes sbírka nenahraditelnou historickou 
hodnotu. Bližší informace získáte na www.muzeumhk.cz.
Od začátku ledna probíhá v rámci republiky celá řada veletrhů, ten hradecký 
je vzdáleností od Kostelce nejbližší, dostupný autobusem i vlakem. Prostory 
Kongresového centra Aldis, s možností občerstvení, poskytují pro vystavova-
tele i návštěvníky příjemné prostředí. 
Pokud se do Hradce Králové na veletrh INFOTOUR A TURISTIKA vydáte, setkáte 
se tam i se zástupci Orlických hor a Podorlicka a rozhodně nebude chybět ani 
zastoupení našeho města. Přejeme hodně zážitků a šťastnou ruku při výběru 
vašeho pobytu o dovolené nebo „jenom „ na víkend. 

MN,MK

Australský písečný ostrov
Fraser Island
Pokud budete v Austrálii, určitě by 
vaší návštěvě neměl uniknout největší 
písečný ostrov na světě Fraser Island 
dlouhý 122 km, který je od roku 1992 
pro své unikátní přírodní bohatství sou-
částí světového dědictví UNESCO. 
Ostrov se nachází ve slunečním státě 
Queensland cca 3 hodiny jízdy autem 
na sever od Brisbane a je možné jej na-
vštívit v jakoukoli roční dobu. Osobně 
doporučuji podzim nebo jaro pro men-
ší počet turistů, kteří ostrov zaplavují 
převážně v létě a o vánočních a veliko-
nočních svátcích. 
V 60. a 70. letech minulého století byla 
lokalita využívána k průmyslové těžbě 
písku. Po plážích se místo terénních 
vozidel a dobrodružství chtivých turistů pohybovaly obrovské těžící stroje 
a postupně devastovaly místní unikátní pláže a písečné duny. Naštěstí, po 
dlouhodobých protestech místních obyvatel, byla těžba zastavena, a Fraser 
Island se stal v roce 1992 světovou přírodní rezervací. 
Po ostrově nevedou téměř žádné zpevněné silnice, takže jestli si chcete pobyt 
pořádně užít, je nutné pronajmout si auto s pohonem všech čtyř kol. Auto 
si lze pronajmout v nejbližších městech Rainbow Beach a Hervey Bay (kde 
můžete od května do srpna vidět velryby, které táhnou z Antarktických vod) 
nebo v Brisbane.   
Osobně doporučuji zapůjčení řádně nadupaného terénního stroje, a to buď 
Toyoty Landcruiser, nebo anglické klasiky Landrover Defender - oba vozy po-
skytují minimální komfort, zato silný motor a obří nárazníky, což z nich dělá 
opravdové krále pláží a písečných dun.
My jsme se na ostrov vydali koncem května a užili jsme si na něm 3 parádní 
dny. Na pořádnou prohlídku by to ale chtělo času víc. 
Velmi důležité je zjistit si čas odlivu a přílivu, protože na ostrově jezdíte větši-
nu času po pláži, a ta bývá za odlivu částečně neprůjezdná. Lístek na trajekt lze 
koupit přímo v přístavu, přičemž booking můžete vyřídit i telefonicky.
A teď už jen natankovat plnou, upustit pneumatiky, zaaretovat přední kola, 
přepnout tlačítko 4WD a parádní písečné dobrodružství může začít.
Na ostrově můžete potkat spoustu různých živočichů od dinga až po různé 
druhy želv, rypouše sloního nebo žraloka. Flóru zde zastupuje subtropický 
prales, který o svoje místo na ostrově bojuje s písečnými dunami. 
Naše skupinka se rozhodla vyrazit brzy ráno z Rainbow Beach, kde vcelku pra-
videlně jezdí mezi dva trajekty. Měli jsme štěstí a ihned po vylodění jsme mohli 
vidět krásného dinga, který se krmil mršinou obrovské karety. Naším fotogra-
fováním se nenechal vůbec rušit, ale blíž jsme raději nešli. Dingové obecně 
nebezpeční nejsou, zaútočit však mohou na osoby, jejichž výška nepřesahuje 
150 cm – přesně tyto parametry splňoval jeden člen naší výpravy, proto jsme se 
rozhodli neriskovat. Přišlo nám totiž škoda, přijít o něj hned na začátku.

Prvním místem, které jsme se rozhodli prozkoumat, bylo největší jezero ostrova, 
Lake Boomanin, kde můžete spatřit spousty zajímavých ptáků a taky se vykou-
pat. Poté jsme pokračovali po vnitřní cestách do Central Station, odkud se může-
te pralesem vydat na krátký několikahodinový výlet podél potoka Wanggoolba 
Creek. Cesty jsou upravené a schůdné i pro nepříliš zdatné výletníky. To už se ale 
každý těšil na jezero McKenzie, jehož návštěvu jsme naplánovali na další den.
Jeho křišťálově průzračná voda a okolí kombinující bujnou vegetaci a bělost-
ný písek nám připravily opravdu nezapomenutelný zážitek. Pěší túra kolem 
jezera by určitě stála zato, nás ale tlačil čas, a tak jsme si řekli, že snad příště. 
Jezero je vhodnější navštívit brzy ráno nebo později večer, protože tato turis-
tická atrakce je na seznamu všech místních operátorů. 
Z Lake McKenzie jsme se vydali k další unikátnosti, jezeru Wabby. Vodní plo-
chu jezera postupně zasypává písečná duna, která se léta valí přes celý ostrov 
– nevím, jestli to na konci otočí a vezme nazpátek, ale řek bych, že jo. Viděli 
jsme tu orla, kontroloval prostor a hledal si potravu. Přes dunu se lze pěšky 
dostat na Seventy Five Mile Beach, kde jsme potkali toulající se psy dingo.   
Nejde nezmínit samotný požitek z jízdy s králem terénů, kdy svištíte po píseč-
né pláži, na jedné straně zelená vegetace a na druhé širý oceán, okénko doko-
řán, na hlavě klobouk Emila Holuba a pláž o šíři tak pěti jízdních pruhů jen pro 
vás. Situace, kdy se budete muset těsně vyhýbat protijedoucímu náklaďáku, 
tady rozhodně nehrozí. Jen nevím, co ostatní pasažéři, jestli se náhodou skvě-
lý zážitek z nezvyklé jízdy netýká jen řidiče...
Na východní pláži - Seventy Five Mile Beach, která slouží rovněž jako hlavní 
silnice a přistávací plocha pro letadla, se nachází vrak lodi Moheno. Nejlep-
ším časem pro jeho návštěvu je určitě západ slunce.

„Bazénky s šampaňským“

Přibližně tři hodiny jízdy od vraku lodi Moheno je konec pláže - místo zvané 
Waddy point. Cesta k němu vede kolem Indian Head - útesu, ze kterého lze za 
přílivu a při troše štěstí zahlédnout žraloky. Koupání v oceánu kolem ostrova 
opravdu nedoporučuji - nejen kvůli žralokům, ale hlavně z důvodu výskytu ža-
havých medúz! Před Wabby Point je skvělé navštívit Champagne Pools (nejlépe 
za přílivu), bazénky ve skaliskách s tryskající vodou z takzvaných Blow Holes.   
Další skvělé místo ke kempování je právě pod Waddy Pointem. Jde o oblíbe-
nou zašívárnu místních Aussies, kteří sem jezdí na ryby. Při troše štěstí vás 
pozvou na loď, jen tak pobejt a nachytat si večeři. 
Poslední den jsme vyrazili k jezeru Lake Allom. Žijí tam doslova tuny sladko-
vodních želv (prý 30 000), a lze je snadno spatřit i ze břehu. Kolem jezera se 
potuluje spousta ještěrů, a ani o hady tu není nouze.
Čas odjezdu trajektu už bohužel tlačil, a tak jsme se museli vydat zpět k Hook 
Point. Ještě jsme se ale zastavili u Elly Creek - největšího sladkovodního toku na 
ostrově. Když se u něj člověk ocitne, nemůže nic jiného, než v něm jen tak spoči-
nout a nechat se prostě unášet proudem a tím vším okolo... opulentní scenérie. 
Pak už jsme ale opravdu museli, trajekt nečeká a jeho kapitána by náš totální 
relax u Elly Creek asi fakt nezajímal. S ostrovem jsme se loučili pevně rozhod-
nuti vrátit se zpět a prozkoumat slanovodní mokřady Casuaria, projít si jesky-
ně Catedral Caves, vyzkoušet rybaření v Kingfi sher Bay a třeba i vidět rypouše 
sloního...

Marcel Žitnik

 

opravdová dovolená pro skupiny a individuály

... jen opravdové zážitky ...

www.go2australia.cz

Autobazar REKI
Vamberk, Janáčkova 621

ČIŠTĚNÍ VOZIDEL
- kosmetika AXEROS
- mytí motoru
- přebroušení laku
- čištění interiéru

Dále nabízíme:
prodej a výkup vozidel za 
hotové, servis a příprava 
vozidel včetně STK, dovoz 
vozidel ze Švýcarska na 
objednávku

Tel.: 603 541 721
Fax: 494 544 398
E-mail: reki@orlice.net

Čištění vozidel parním systémem šetří Váš interiér.
Ke každému vyčištěnému vozidlu dárek



9

MASÁŽE 5+1 zdarmaMASÁŽE 5+1 zdarma
Dovolujeme si Vás pozvat do nově otevřeného MASÁŽNÍHO SALONU
v prostorách FITCENTRA PROFIT.
NABÍZÍME RELAXAČNÍ MASÁŽ ZAD, ŠÍJE, DOLNÍCH A HORNÍCH KONČETIN.NABÍZÍME RELAXAČNÍ MASÁŽ ZAD, ŠÍJE, DOLNÍCH A HORNÍCH KONČETIN.

Dále připravuje: masáž lávovými kameny, vakuová terapie (baňkování),
 medová detoxikační masáž, čokoládová masáž, reflexní masáž plosky nohy.

Objednat se můžete na tel. čísle 6 0 4  9 2 8  9 0 4 .6 0 4  9 2 8  9 0 4 .
Na Vaši návštěvu se Těší Karol ína DvořákováKarol ína Dvořáková

M O Ž N O S T  Z A K O U P E N Í  D Á R K O V Ý C H  P O U K A ZŮ . M O Ž N O S T  Z A K O U P E N Í  D Á R K O V Ý C H  P O U K A ZŮ . 
1010 %

Slevový kuponSlevový kupon
na masážna masáž 

 MĚSTSKÁ KN IHOVNA

Výpů jční doba knihovny
DOSPĚLÉ ODDĚLENÍ

pondělí 8.00 - 11.00  12.00 - 17.30 h
středa 7.00 - 11.00  12.00 - 17.30 h
čtvrtek 8.00 - 11.00  12.00 - 17.00 h 

c Vladimír Komárek

ulice Krupkova 1154

tel.: 494 321 430

e-mail: knihovna@muko.cz, www.biblio.cz

DĚTSKÉ ODDĚLENÍ

pondělí 12.00 - 17.30 h
středa 12.00 - 17.30 h
pátek 12.00 - 16.00 h

Výstava I lustrace pro dět i
Městská knihovna zve všechny na výstavu 
Ilustrace pro děti, kterou nám zapůjčila 
Galerie výtvarného umění v Havlíčkově 
Brodě. 
Výstavu si u nás můžete prohlédnout 
v měsíci březnu a dubnu 2010.

Ilustrace je výtvarný doprovod knihy, který 
má text osvětlit a vysvětlit, učinit srozumi-
telnějším (lat. lustrare osvětlit, it. illustrare 
vysvětlit), doprovodit či ozvláštnit.
Ilustrace mívá většinou podobu kresby nebo 
malby (bez kontur), ale velmi časté jsou také 
rytiny, mědirytiny, dřevoryty a lepty, případ-
ně koláže či kombinované techniky.

SK 

 N E U N I K L O  N Á M

„Nevíš, kdo je tvým př í telem,
dokud se pod tebou neprolomí led.“

Eskymácké přísloví

Dnešní doba se zběsile řítí vpřed. Ženeme se kdoví kam. Není čas se rozhlížet, 
ohlížet, natož se zastavit. Ostré lokty a dravost - to je próza našich dní. A náhle 
rup a prolomí se led. Padáme do mrazivé vody, neschopni pohybu. Všiml si 
toho někdo? A je ochoten nám hodit záchranný kruh?
My jsme to štěstí měli. Pomohl nám anděl. Anděl soucitný, nezištný a empa-
tický. Anděl, který si nevybírá a pomůže komukoliv. Anděl zaneprázdněný, ale 
ne prázdný, vnímavý k utrpení, ochotný zastavit svůj let. Schopný proměnit 
prózu dnešního uspěchaného života v poezii pravé lidskosti.

„Neslibuj, že vykonáš, nehonos se, žes vykonal, ale ponech svým skutkům, aby za 
tebe mluvily.“ Jan Ámos Komenský.

Naším dobrým andělem, který jen nemával křídly, ale konal, se v našich těž-
kostech stala paní starostka ing. Ivana Červinková. Pomohla nám při jedná-
ních s ambasádami v USA i České republice a zajišťováním léčby naší vážně 
nemocné dcery v ČR. Z celého srdce jí děkujeme.

Hana a Josef Vyčichlovi

Dlouhé a přirozeně zatočené řasy, 
aplikovány metodou řasa na řasu. 
Velmi šetrná technika, která nepo-
škozuje Vaše řasy. Přirozený vzhled 
bez řasenky a rozmazaného líčení. 

Permanentní prodlužování
 a zhušťování řas
Permanentní prodlužování
 a zhušťování řas

Informace a objednání na tel.: 725 153 586Informace a objednání na tel.: 725 153 586

Výtěžek z prodeje kalendářů
předán ZUŠ 
Tiskárna AG TYP Kostelec nad Orlicí vydala na rok 2010 kalendář kosteleckých 
výtvarníků. Část nákladu po dohodě předala do zdejšího informačního centra 
k prodeji. Výtěžek prodeje kalendářů byl předán ředitelci ZUŠ s tím, aby věno-
vané fi nanční prostředky byly využity na nákup výtvarných potřeb.

K publikaci o Kostelci nad Orlicí
K připravované publikaci o našem městě zpracovávám agendu koste-
leckých výtvarníků, kteří se zabývali výtvarnou tvorbou buď pedago-
gicky nebo amatérsky (jejich data narození popř. úmrtí).
Jedná se mi zejména o p. Padriána ze Skály, prof. R. Formana nebo 
V. Formánka.

Pokud někdo zná tyto údaje nebo má nějaká díla zmíněných výtvarníků, 
prosím o sdělení buď na odbor kultury tel.: 494 337 284 p. Slezáková 
nebo na tel.: 494 321 939 p. Martinec K.

Dukelských hrdinů 900
(vedle České pošty)
517 41, Kostelec nad Orlicí
Tel./Fax: 494 323 493
e-mail: info@tanus.cz

Zastupujeme přes 100 cestovních kanceláří !
P O B Y T O V É  A  P O Z N Á V A C Í  Z Á J E Z D Y ,  L Á Z EŇS K É  P O B Y T Y , P O B Y T O V É  A  P O Z N Á V A C Í  Z Á J E Z D Y ,  L Á Z EŇS K É  P O B Y T Y , 

A P A R T M Á N Y  A  S T A N Y  V  C H O R V A T S K U  A  I T Á L I IA P A R T M Á N Y  A  S T A N Y  V  C H O R V A T S K U  A  I T Á L I I
C E S T O V N Í  P O J I Š T ĚN Í ,  V S T U P E N K Y  T I C K E T  A R TC E S T O V N Í  P O J I Š T ĚN Í ,  V S T U P E N K Y  T I C K E T  A R T

S L E V Y  PŘ I  V ČA S N É  R E Z E R V A C IS L E V Y  PŘ I  V ČA S N É  R E Z E R V A C I
D Ě T I  P O B Y T  A  D O P R A V A  Z D A R M AD Ě T I  P O B Y T  A  D O P R A V A  Z D A R M A

Oredo s.  r.  o. Hradec Králové
změny v j ízdním řádu
Dovolujeme si Vám oznámit, že s platností od 07.03.2010 dojde ke zrušení 

vlaku 25220 v úseku Častolovice (odj. 7:21) - Doudleby nad Orlicí (příj. 

7:38). Alternativní spojení ze směru Týniště nad Orlicí bude zajištěno vlaky 
OS 25220 (Kostelec nad Orlicí, město příj. 6:48) a Sp 1951 (Kostelec nad Orlicí, 
město příj. 7:44).

Dále bude nově autobusový spoj 660208/4 zajíždět na zastávku Často-

lovice, žel. stan., kde bude zajišťovat přípoj od vlaku 20222, jenž přijede 

v 7:18 do Častolovic. Návazný autobus směr Kostelec nad Orlicí odjede 

z Častolovice, žel. stan. v 7:30 a doveze tak cestující přímo před střední školy 
a do centra Kostelce nad Orlicí.

Ing. Vladimír Záleský
jednatel společnosti

Ilustrační foto



10

ZDARMA

STŘECHY
rekonstrukce - novostavby - nátěry - čištění

opravy proti zatékání - poradenství - atd.

www.vyskovepracesova.cz tel.: 774 103 995

Možnost SPLÁTEK BEZ NAVÝŠENÍ !!!

cenová nabídka na rekonstrukci
nebo novostavbu vaší

ZATEPLENÍ
FASÁD

zateplení paneláků a činžáků - poradenství -
možnost zajištění veškeré dokumentace až po financování - 

infrakamera - rozpočet ZDARMA

www.vyskovepracesova.cz
tel.: 774 103 995

Financování včetně STÁTNÍ DOTACE !!!

 S P O L EČ E N K A

 JUBILEA V BŘEZNU 2010

 75 let oslaví Ivo Dostál
  Jiří Kubec
  Josefa Koutová

 80 let oslaví Amelie Kubešová 
  Vladimír Štěpán
  Věra Vávrová
  Vlasta Macháčková
  Ladislav Voříšek

 85 let oslaví Oldřich Zvára
  Věra Mačalová

 93 let oslaví Emilie Lepšová

 96 let oslaví Karel Hlaváč

Srdečně blahopřejeme a do dalších let přejeme železné zdraví,
hodně štěstí, klidu, lásky a rodinné pohody !

 V ÍTÁME NOVÉ  SPOLUOBČÁNKY

Rodičům srdečně blahopřejeme !

 Emu Jandovou

 Jitku Barvínkovou

 JUBILEJNÍ  SVATBY

 Diamantová svatba

 Manželé Josef a Marie Mottlovi

Do dalších společných let přejeme hodně zdraví a spokojenosti !

 Z  NAŠ ICH  ŘAD ODEŠL I

 Michal Furda * 1930
 Kateřina Pižlová * 1981
 Rudolf Bolehovský * 1921
 Karla Bartíková * 1930
 Jiřina Žampachová * 1930
 Vladislav Kalous * 1926
 Libuše Semerádová * 1922
 Oldřich Myšák * 1929

Všem pozůstalým vyjadřujeme upřímnou soustrast !

Básník a malíř  Josef Rohan
Josef Rohan v našem kraji prožil kus svého života. Pro 
nás je spíše znám svou poezií, pomocí které se mohl 
umělecky vyjadřovat, i když jeho prvotní touha po vy-
jádření měla mít jinou formu. Od svých dětských let se 
toužil stát malířem, ale ochrnuté tělo mu nedovolilo 
splnit si své sny. Bezmocný proti svému krutému osudu, 
prožíval své dlouhé dny se svými představami a touha-
mi, které se v konečné fázi naplnily až v jeho básnické 
tvorbě. 
Josef Rohan se narodil v Praze v Dejvicích 1. 3. 1896. Stu-
doval na c.k. Akademii umění v Praze Všeobecnou školu malířskou a byl jed-
ním z nejlepších žáků Preislerových. Jedním z jeho spolužáků a také přátel se 
stal Vojtěch Sedláček. Ve třetím ročníku odešel bojovat do 1. sv. války. V roce 
1915 je těžce raněn a rok nato propuštěn do civilu. Po dokončení studií se 
věnuje vysněnému malířství a je velmi oceňován i kritikou. Stává se vedoucím 
kreslířem Vachkova satirického časopisu Kopřivy. První kresby zveřejňuje pod 
pseudonymem Nahor. 
Psal se rok 1922 a nastal velký zlom v životě tohoto umělce. V tomto roce 
už byl akademickým malířem, neobyčejně talentovaným, stál na začátku své 
slibné umělecké kariéry, ale byl zaskočen nelítostným osudem. Důsledkem 
svého válečného zranění ochrnul. To byla strašlivá tragédie pro člověka, který 
se celou svou duší věnoval svému povolání. Velkým omylem by bylo domní-
vat se, že člověk postižený stoprocentní nepohyblivostí, ztratí zájem o život. 
Nesl svůj úděl s hořkou pokorou a vrozené umělecké cítění se od té chvíle 

 
VÝZNAMNÉ OSOBNOST I
KOSTELCE  NAD ORL IC Í

začalo projevovat v básních, vycházejí-
cích z nejhlubších pocitů tohoto uměl-
ce. Dalších čtyřicet let žil na vozíčku, 
a tak ho znal i Kostelec, kam se se svou 
obětavou ženou přestěhoval.
I když mohl jen velmi krátce vyjadřo-
vat své pocity pomocí barvy a štětce, 
zanechal nám nevelký počet pláten, 
které vznikly ještě na akademii  a nebo 
těsně po válce. Kolik dalších krásných 
pláten by obohatilo naše galerie, kdyby 
válka tak krutě neukončila ty naděje! 
Jeho duše k nám promlouvá alespoň 
prostřednictvím jeho veršů, které byly 
zaznamenávány díky jeho ženě. Byl to 
člověk velmi citlivý a jemný, psal poezii 
v mnoha směrech pozoruhodnou. Vydal 
několik básnických sbírek např. Nejkrás-
nější revoluce, Torso, Tep a chvění nebo 
Sestře snu. Do poslední chvíle svého ži-
vota se velmi zajímal o dění kolem sebe. 
Výborně se orientoval v kultuře i politi-
ce, často publikoval v okresním i kraj-
ském tisku, reagoval svými básněmi na 
všechny důležité události. Až do konce 
života byl plný optimismu a „samá myšlenka do zářivé krásy oděná“(citace).
Nadějný malíř a básník zemřel 1. 3. 1964.

Prameny: St.archiv RK, Internet
lli

KAMENICTVÍ RAŠKAKAMENICTVÍ RAŠKA
www.kamenictvi-raska.cz, email: kamenictvi.raska@seznam.cz

nejlevnější světlou žulu v regionu
pomníky moderních a klasických tvarů
v různých barvách a nejnižších cenách

sekání nápisů
hotové pomníky skladem
schody, parapety, obklady

České Libchavy 89, 561 14
tel. fax. +420 465 582 130, mobil +420 603 281 830 - 1



11

 K U L T U R N Í  A  S P O R T O V N Í  A K C E  V  BŘ E Z N U  2 0 1 0
 DIVADLO  -  SK  RABŠTEJN

RABŠTEJN - tel: 494321588, rabstejn@wo.cz 

06. 03. /sobota/ 13. SETKÁNÍ 

  SKAUTSKÝCH SBĚRATELŮ

8:00 -12:00 tradiční burza - účast sběratelů z celé republiky, možnost 
nakoupit knihy, časopisy, pohlednice, skautské potřeby, upomínkové předměty

 Ježku, z klece ven ! - tradiční soutěž ve vyjímání ježka z klece 

10:00 - 14:00 Záhada hlavolamu s Generali

hry a hlavolamy pro zvídavé děti i dospělé - přijďte a pokuste se vyřešit na 
stovku her a hlavolamů

12. 03. /pátek/ - 8:15 a 10:00 hodin  NEBOJSA V ČAROVNÉM LESE

Na motivy českých klasických pohádek volně upravil Drahomír Ožana.
Hrají a zpívají: Jana Paroulková/ Kamila Srubová, Alena Bastlová, Lucie Okonová, 
Ondřej Kopička, Drahomír Ožana.

15. 03. /pondělí/ - 19:30 hodin  TURECKÁ KAVÁRNA

Tři divadelní komické detektivky Roberta Thomas se snaží zaujmout napětím 
a pobavit humorem… autorský záměr je jasný a působivý - pobavit diváka 
a dát mu překvapivou pointu. Zdánlivě všední situace ze zdánlivě všedního 
dne se odehrávají v útulné pařížské kavárničce. Postavy jsou napsané brilantně 
a s velkou láskou. Ať už patří na stranu dobra či zločinu jsou plné humoru a člo-
věčenství. Zejména Zlatý pan ministr tˇal přímo do naší žhavé současnosti…
Hrají: Václav Vydra, Jana Boušková, Naďa Konvalinková, Matěj Hádek.

26. - 28. 03.  AUDIMAFOR

Oblastní přehlídka autorského divadla malých forem.

20.04. /úterý/ - 19:30 hodin ABBA WORLD REVIVAL

Skupina nabízí, takřka originální provedení repertoáru této slavné hudební for-
mace. Vystoupení je 100% živá show-produkce deseti hudebníků. Repertoár 
zahrnuje přes 30 nejznámějších písní švédské legendární mega-skupiny 70. let, 
které byly nastudovány nejen podle studiových nahrávek, ale i podle audio 
a video nahrávek živých vystoupení skupiny ABBA, což zaručuje jak přesnost 
hudebního provedení, tak i dokonalé vystižení nálady a atmosféry každé jed-
notlivé skladby…

05.03. /pátek/ - 19:00 hodin FILMOVÝ FESTIVAL

  EXPEDIČNÍ KAMERA

Celovečerní promítání fi lmů o dobrodružství, divoké přírodě, o extrém-
ních zážitcích i sportech. Přijďte zhlédnout fi lmy o lidských situacích, do 
kterých se možná sami netoužíte dostat. Na horách, na vodě, v pouštích 
i pralese…

1. Bhútán - Hĺadanie št´astia

Putování zapomenutou zemí v srdci Himálaje, ve které lidé uctívají všech-
no živé, je povídáním o štěstí. Film získal Cenu diváků na MHFF. 
Režie: Pavol Barabáš (SR)

2. Hliněná řeka (remake)

Dobrodružství šesti vodáků v Etiopii. Krásné i krušné chvíle na řece, která 
je i pro domorodce velkou neznámou. Režie: Petr Kašpar.

3. Uruca

Jednoho nedělního rána, ideálního k lezení, se Hugo pokusí o jednu 
z nejtěžších cest na Homoli cukru v Riu de Janeiru, o které mnozí sní: 
„Uruca“. Film získal zvláštní cenu poroty na MHFF v Teplicích nad Metují. 
Režie: Eric Grigorovski (Brazilie). Animovaný fi lm.

4. The Sharp End

Film je o lezcích, kteří se vrhají za hranice dobrodružství, a na hranici mezi 
úspěchem a neštěstím riskují všechno. Film získal hlavní cenu na MHFF. 
Režie: Peter Mortimer, Nick Rosen (USA).

5. Slzy Konga

Film natočený v průběhu eskalace bojů v Demokratické republice Kon-
go v listopadu 2008 ukazuje dramatické příběhy tamních žen a dětí. 
Film není vhodný pro děti.
Scéneř a režie: Lenka Klicperová a Olga Šilhová. (ČR)

6. Lightning Strike - Arwa Tower

Příběh dvou týmů horolezců, kteří odjeli pod Arwa Tower, nádherný šes-
titisícový vrchol v severoindickém Himálaji. Film získal Cenu za nejlepší 
horolezecký fi lm na MHFF v Teplicích nad Metují.
Režie: Christoph Frutiger, Christine Kopp, Stephan Siegrist (Švýcarsko).

7. Matrix reloaded

Neobyčejný fi lm o posunutí hranice mixovaného lezení ve Vysokých 
Tatrách, napěchovaný ostrou akcí a spoustou piva.
Režie: Petr Pavlíček (ČR).

 K INO  -  SK  RABŠTEJN

RABŠTEJN - tel: 494321588, rabstejn@wo.cz 

04. 03. /čtvrtek/ - 19:00 hodin SHERLOCK HOLMES

Akční/dobrodružný/mystery fi lm  USA - české titulky. Hrají: Robert Downey Jr., 
Jude Law, Mark Strong, Rachel McAdams, Kelly Reilly… Režie: Guy Ritchie.
Mládeži přístupné od 12 let.

07. 03. /neděle/ - 19:00 hodin TWILIGHT SÁGA: NOVÝ SVĚT

Thriller/romantický/horor/fantasy USA - české titulky. Hrají: Kristen Stewart, 
Robert Pattinson, Taylor Lautner, Sarah Clarke, Peter Facineli… Režie: Chris Weitz. 
Mládeži přístupné od 15 let.

12.03. /pátek/ - 19:00 hodin   COCO CHANEL

Hrají:Audrey Tautou, Alessandro Nivola, Marie Gillain, Emmanuelle Devos…
Režie: Anne Fontaine. Biografi cký fi lm - Francie - české titulky. Ml. příst. od 12 let.

14.03. /neděle/ - 16:00 hodin  ALVIN A CHIPMUNKOVÉ 2

Rodinná komedie USA - česko-slovenský dabing. Režie: Betty Thomas.
Mládeži přístupné.

21. 03. /neděle/ - 16:00 hodin PRINCEZNA A ŽABÁK

Animovaný/ rodinný fi lm USA - česká verze. Režie: John Musker, Ron Clements. 
Mládeži přístupné.

25. 03. /čtvrtek/ - 19:00 hodin  LÍTÁM V TOM

Bateman… Komedie USA - české titulky. Mládeži přístupné od 15 let.
Režie: Jason Reitman.

04. 04. /neděle/ - 19:00 hodin  KAWASAKIHO RŮŽE

Kdo může posuzovat minulé viny? Kdo může odpouštět? Může jim čas obrou-
sit hrany? Nebo pokání, jimž se viníci posléze pokusí spasit? Drama Jana Hře-
bejka. Hrají: Martin Huba, Daniela Kolářová, Lenka Vlasáková, Ladislav Chudík, 
Antonín Kratochvíl, Petra Hřebíčková, Milan Mikulčík, Isao Onoda… Drama ČR. 
Mládeži přístupné.

08. 04. /čtvrtek/ - 19:00 hodin  POUTA

Thriller o temnotě a lásce, zničení a osvobození, vězení a útěku… Český fi lm 
Režie: Radim Špaček. Mládeži přístupné od 12 let.

 VÝSTAVY

MĚSTSKÁ KNIHOVNA zve všechny na VÝSTAVU ILUSTRACE PRO DĚTI, 
kterou nám zapůjčila Galerie výtvarného umění v Havlíčkově Brodě. Výstavu 
si u nás můžete prohlédnout v měsíci březnu a dubnu 2010.

SVAZ POSTIŽENÝCH CIVILIZAČNÍMI CHOROBAMI O.S,

ZO KOSTELEC NAD ORLICÍ srdečně zve na tradiční
VELIKONOČNÍ PRODEJNÍ VÝSTAVKU VÝROBKŮ MLÁDEŽE ÚSP KVASINY. 
Výstavka se koná v Klubu důchodců Kostelec nad Orlicí 25. - 26. března 2010

Čtvrtek 25. března 12.00 -17.00 Pátek 26. března 9.00 - 17.00

Zveme všechny příznivce krásných drobností s jarní tématikou, aby se přišli 
potěšit alespoň pohledem. Vystavené výrobky je možno i zakoupit.

ZÁKLADNÍ ORGANIZACE ČESKÉHO ZAHRÁDKÁŘSKÉHO SVAZU

V ČASTOLOVICÍCH

pořádá dne 26.03. - 28.03. 2010 od 09 hod. do 17 hod.

v areálu výstaviště v Častolovicích
VELIKONOČNÍ VÝSTAVU - Velikonoce svátky Jara

Pro návštěvníky bude připraveno:

- staročeské velikonoční tradice ve Východních Čechách s charakterem pro 
jednotlivé velikonoční dny 

- ručně malované kraslice ve všech barvách a provedeních s praktickou ukáz-
kou a v různých kombinacích

- praktické ukázky výroby perníků, fi gurek ze šustí, malování na skle, drátko-
vání a další velikonoční řemesla

- ukázka velikonočního stolu našich prababiček, různé velikonoční prostírání 
s gastronomickými pochutinami

- výrobky z proutí, rákosu, lýka, šustí, dřeva a dalšího dostupného přírodního 
materiálu, ukázka zdobení perníků

- staročeská řemesla, ukázka paličkování, háčkování, vyšívání, praktická 
ukázka zdobení kraslic malbou a voskem 

- soutěž o nejlepší kolekci kraslic do které se může každý 2 dny před výstavou 
přihlásit, vyhodnocena bude 28.3. 2010

- k prodeji budou připraveny nejen malovaná vajíčka, pomlázky, velikonoční 
perníky, různá keramika, proutěné zboží 

- knížky, ozdoby připomínající příchod jara, ale také veliké množství zahrád-
kářských potřeb, květiny a zeleninová sadba, okrasné stromky, truhlářské 
potřeby, a bohaté občerstvení. 

Bližší informace na telefonu 721311719 a www.zahradkari.com



12

 

 

 HODY

PLESY

KARNEVAL

KOSTELEČTÍ HASIČI Vás srdečně zvou na VEPŘOVÉ HODY, které se budou 
konat dne 6. března 2010 od 9:00 hodin v hasičské zbrojnici (v 11:00 hodin 
ovar, 13:00 hodin řízky z krkovice). Zakoupit budete moci: řízky, ovar, jitrnice, 
tlačenku, prejt, vepřové maso, prdelačku, ovarovou polévku s játrovými knedlíky a 
další voňavé zabíjačkové produkty, které lze konzumovat i na místě. - Prodej po-
trvá do vyprodání zásob.

06.03. /sobota/ - 20:00 hodin 44. ZAHRÁDKÁŘSKÝ PLES

ZO ČZS v Kostelci nad Orlicí Vás zve na 44. zahrádkářský ples, který se koná 
v sobotu 6. března 2010 od 20:00 hodin v Sokolovně v Kostelci nad Orlicí.

Hudba: POKROK Kostelec nad Orlicí. Předtančení a bohatá tombola.
Vstupné s místenkou 120,- Kč. Předprodej od 10. února 2010 v prodejně
REAL TRADING, Zoubkova 139 Kostelec nad Orlicí
tel.: 494 323 277, mobil 603 168 355.

19.03. /pátek/ - 20:00 hodin TRADIČNÍ HASIČSKÝ PLES

Sbor dobrovolných hasičů Kostelec nad Orlicí - město Si Vás dovoluje pozvat 
na tradiční HASIČSKÝ PLES, který se koná
v pátek 19. března 2010 od 20:00 hodin v sále SK Rabštejn. 
Hraje FANTASY music - Marek Nágl, bohatá tombola.
Cena vstupenky s místenkou je 100 Kč. Předprodej vstupenek bude probíhat od 
1.2.2010 pondělí až pátek v době do 8 do 12 hodin a dále v pondělí a úterý 

od 19 do 20 hodin, vždy v hasičské zbrojnici město.

28.3.1/neděle/ - 4:00 hodin DĚTSKÉ ŠIBŘINKY

 Balónková párty!

Sokolovna v Kostelci nad Orlicí - pořádají SK Klackaři.
Přijďte prožít zábavné odpoledne plné tance,
soutěží a legrace. Hraje: DJ Dohnálek.

 TUR IST IKA

13.03. /sobota/ RYBNÍKY U ČERVENÉHO KOSTELCE

Sraz účastníků: v 7:00 na zastávce ČD Kostelec nad Orlicí.
Odjezd vlakem 7:17 přes Václavice do Červeného Kostelce.
Trasa pěšího výletu: Č. Kostelec, rybníky (Brodský, Špinka, Picolominy), Osičiny, 
Kramolna, zámek, Náchod. Návrat vlakem.
Délka trasy: 15 km. Vedoucí akce: Oldřich Zeman

27.03. /sobota/ DAŇČÍ FARMA VE SLAVĚTÍNĚ

Sraz účastníků: v 7:00 na zastávce ČD Kostelec nad Orlicí. 
Odjezd vlakem 7:17 do Černčic.
Trasa pěšího výletu: Černčice, Osíček, Dolsko, Kavalírův dub, Slavětín, Horka, 
Homole, Černčice. Návrat vlakem. Délka pěší trasy: 10 km.
Vedoucí akce: Jana Culková

 
DDM

DDM - Žižkova 367, 517 41 Kostelec nad Orlicí

tel. 494 323 783 e-mail: blanka.miklova@ddmkostelec.cz

VÝSTAVA  od 8.3. do 31.3. 2010 je možno v prostorách Domu dětí a mlá-

deže v parku navštívit výstavu „OD KOLUMBA K LITTLE BIGHORNU“ 
Vstupné:  děti 5,- Kč, dospělí 10,- Kč
Výstava otevřena:  pondělí - čtvrtek    9.00 - 15.30  hodin
                                        pátek                           9.00 - 12.00  hodin

AKCE

27.3.2010 /sobota/ VÝROBA VELIKONOČNÍCH

od 9 do 11,30 hodin A JARNÍCH SVÍČEK

Poplatek 50,- Kč (s sebou prázdné kelímky, fantazii a dobrou náladu)                                                                                                                                          

PŘIPRAVUJEME NA VELIKONOČNÍ PRÁZDNINY

1.4.2010 /čtvrtek/ APRÍLOVÉ HRÁTKY A  STŘÍLENÍ

Od 9 hodin v prostorách DDM. Poplatek 5,- Kč

2.4.2010 /pátek/ PEČENÍ A ZDOBENÍ PERNÍČKŮ

Od 9 hodin v DDM. Poplatek 50,- Kč

TÁBOROVÉ LÉTO 2010

12.7. – 23.7.2010  STANOVÝ TÁBOR V SOPOTNICI

Stanový tábor v Sopotnici zaměřený na přírodu, turistiku, tábornické doved-
nosti, hry a sport, spoustu zábavy a dobrodružství. Možnost logopedické 
péče. Cena 3.150,- Kč na osobu /5x denně strava, ubytování, doprava, pojiš-
tění, provozní náklady/. Dárek - CD plné fotek z průběhu tábora.

16.8. - 20.8.2010 TÁBOR PRO NEJMENŠÍ

První krátké seznámení s táborovým programem konané v prostorách DDM 
pro prvňáčky a děti, které od září 2010 půjdou do školy. Cena 1.050,- Kč na 
osobu /5x denně strava, ubytování, výlet,  pojištění, provozní náklady/

Podrobnější informace na letáčcích nebo na telefonu 494 323 783.

 Z  N A Š I C H  Š K O L

 

 

MŠ KRUPKOVA

MŠ MÁNESOVA

„Hledáme nové kamarády“
My jsme děti z MŠ Krupkova a hledáme nové kamarády. Jestli právě vy, holčič-
ky a kluci, chcete navštěvovat naší malou školičku, přijďte se mezi nás podívat. 
Budeme se těšit na vaší návštěvu 25.3. 2010 od 14. hod. do 17. hod. v 1. třídě 
MŠ Krupkova. Právě v tento den proběhne „ Zápis do MŠ“. Rodiče si s sebou vez-
mou platný průkaz totožnosti, tiskopis k přijetí dítěte do MŠ si můžou předem 
vyzvednout přímo v MŠ Krupkova, nebo na odboru školství městského úřadu. 
A co na naší návštěvě budete dělat vy, naši budoucí kamarádi? Můžete si po-
hrát a prohlédnout prostředí, ze kterého si odnesete spoustu nových zážitků.

Těšíme se na vás, děti a p. učitelky MŠ Krupkova

Zápis děti do MŠ Krupkova
Mateřská škola Kostelec nad Orlicí, Krupkova 1411

Ředitelství mateřské školy Krupkova oznamuje, že dne
25. března 2010 od 14 hod. do 17 hod.

se uskuteční
„ZÁPIS DĚTI PRO ŠKOLNÍ ROK 2010  2011“.

Eva Myšáková ředitelka MŠ

Zápis děti do MŠ Mánesova
Zápis na příští školní rok proběhne v Mateřské škole

Kostelec nad Orlicí, Mánesova 987

ve čtvrtek 1. dubna 2010 od 9:00 do 17:00 hod.

S sebou prosím přineste občanský průkaz a očkovací průkaz dítěte. 
Přihlášky si můžete vyzvednout 

od 8. března na Městském úřadě Kostelec nad Orlicí,

Odbor školství kultury a tělovýchovy, nebo v mateřské škole.

     Na Vaši návštěvu se těší zaměstnanci školy a děti,
které si s novými kamarády rády pohrají. 

J. Zemanová

Rajská nám chutnala
Poslední pátek v měsíci lednu byla naše mateřská škola pozvána do školní 
jídelny Adeva, která k nám denně dováží jídlo.
Po milém přivítání „naparáděnými“ kuchařkami si děti prohlédly kuchyň, kde 
se denně připravuje jídlo i pro nás. Údiv dětí nebral konce, když si mohly po-



13

 ZÁKLADNÍ  ŠKOLA
GUTHA –  JARKOVSKÉHO
KOSTELEC  NAD ORL IC Í

Zápis do základní školy
Ve středu 3. února 2010 panoval odpoledne na pracovišti ZŠ Komenského nebý-
valý ruch. Ještě před 14. hodinou přišlo několik rodičů se svými dětmi předškol-
ního věku, aby je nechali zapsat na příští školní rok do prvních tříd. Ačkoliv zápis 
probíhal ve čtyřech třídách zároveň, museli někteří rodiče delší dobu čekat, než 
přišli na řadu. Děti si krátily dlouhou chvíli ve společnosti nejstarších žáků, kteří 
si pro ně připravili různé hrací aktivity a drobnou sladkou odměnu. 
Závažným a častým nedostatkem, který se projevuje již po několik let u zápi-
su, a leckdy je i důvodem pro odklad, bývají logopedické vady řeči. Špatná vý-
slovnost je později i příčinou školního neúspěchu, kdy žáci nepíší správně např. 
i diktáty. Je proto nanejvýš důležité, aby rodiče věnovali správné výslovnosti 
svých dětí zvýšenou pozornost, hodně s nimi mluvili, naslouchali jim, opravo-
vali je, v závažnějších případech pravidelně navštěvovali logopedickou porad-
nu a nezanedbávali logopedická cvičení. Dalším významným aspektem, který 
může výrazně ulehčit budoucím školáčkům život, je vést děti k samostatnosti 
v sebeobslužnosti, aby si uměly zavázat tkaničky, oblékly se rychle a bez pomo-
ci, poznaly si své věci a nezapomínaly je na různých místech. 
Statistická bilance letošního zápisu: v  září školního roku 2010/2011 zasedne ve 
školních lavicích 60 prvňáčků, na které se už teď těšíme. Dalších sedm rodičů 
podalo žádost o odklad školní docházky a čekají, jak ředitel školy na základě 
doporučení lékaře či poradenského pracoviště rozhodne.

H.S.

těžkat obrovskou 
sběračku, vařečku 
a nahlížet do hlu-
bokých hrnců. Za-
smáli jsme se i nad 
odpověďmi dětí, 
co mají nejraději, 
co jim nejvíc chut-
ná. Naše návštěva 
byla završena obě-
dem, a to dětmi 
oblíbenou rajskou 
omáčkou s těstovinami. I ti nejmenší si zahráli na školáky. Sami si ke stolu 
odnášeli oběd na tácu. Samozřejmě jim ochotně pomáhaly paní kuchařky. 
Všem chutnalo a také organizaci při stolování zvládli všichni na jedničku. 
Jako tečka byla odměna v podobě lízátka, které si každý vybral u pana ve-
doucího Pavla Hubálka, který se nám představil v nefalšovaném kuchařském 
oblečení s obdivuhodnou vysokou čepicí.

Touto cestou děkujeme za poučné a příjemně strávené dopoledne školní 
jídelně Adeva.

Děti a zaměstnanci 
Mateřské školy Kostelec nad Orlicí, Mánesova 987

Karlovarský skř ivánek
školní kolo
27.1.2010 proběhlo školní kolo pěvecké soutěže za 2. st. Karlovarský skři-

vánek. Zazněly lidové písně a písně volitelné- muzikálové nebo z repertoáru 
současných zpěvaček. Zúčastněné dívky byly odměněny pochvalou a diplo-
mem. Za 1. kategorii postupuje do okresního kola, které proběhne 9.2.2010 
v Opočně , Andrea Petráková, 7.B a za 2. kategorii postupuje Denisa Řeháková, 
9.A a Monika Niklová 8.B.
Soutěžícím dívkám, které budou reprezentovat naši školu, přejeme hodně 
úspěchů.

Soňa Luňáčková, Jana Nováková, Zuzana Červinková

Školní divadlo - Z pohádky do pohádky

Dne 27.1.2010 žáci 7 a 8. tříd ZŠ připravili pro svoje mladší kamarády divadelní 
představení Z pohádky do pohádky. Pásmo vzniklo v rámci předmětu spole-
čenskovědního semináře a estetické výchovy. Vytvořili jsme nejen kulisy, ale 
i některé kostýmy, pohádky spojila hudba i tanec na téma Čtvero ročních dob. 
Příběhy O perníkové chaloupce, Šípkové Růžence a Sněhurce a trapaslících 
byly upraveny do humorné podoby a při zkoušení jsme se opravdu bavili. Nej-
větší odměnou nám ale byl smích dětí z prvního stupně, které do děje vstupo-
valy různými hláškami, volaly na prince nebo fandily utíkajícím dětem.

Školní kolo v recitaci
Rok se s rokem sešel a milovníci recitace se opět setkali, aby předvedli, co se 
naučili. Ve středu 3.2.2010 se v klubovně ZŠ na pracovišti Komenského usku-
tečnilo školní kolo v recitaci pro žáky 2. stupně.
Čtrnáct žáků 6. - 9. tříd předvedlo velmi pěkné výkony. Někteří recitovali bás-
ně, které se naučili ve škole v rámci hodin literatury, jiní si zvolili verše, které 
si vybrali sami. Zazněly básně Emanuela Frynty, Jiřího Žáčka, Františka Halase, 
Jeana de La Fontaina, Jana Nerudy a dalších.

V kategorii 6. a 7. tříd zvítězila
a do okresního kola postupuje - žákyně 6.A Denisa Dubská.

V kategorii 8. a 9. tříd - žákyně 8.B Helena Čapková.

Oceňujeme, že se soutěže zúčastnili i 3 hoši.
Všem zúčastněným za jejich výkony děkujeme a oběma děvčatům postupují-
cím do okresního kola budeme v březnu přát : „Zlomte vaz!“

Jana Nováková, Hana Stará, Eva Voborníková

Ještěř i  v Kl icperově  divadle
Dne 8.2. jsme se my, žáci 7.B a 7.C, učili jen 1. hodinu. Hned potom jsme vyra-
zili za kulturním zážitkem do Klicperova divadla v Hradci Králové. Zhlédli jsme 
představení jménem Ještěři, v němž se sešli žáci ZŠ po dvaceti letech. Dějem 
nás provázel herec, kterého jsme již viděli v minulém divadelním představení 
Princ a chuďas.V tomto představení ztvárnil postavu mladíka Ignáce, který měl 
mnoho nemanželských dětí. Jeho maminka chtěla být tak mladá, jak se cítí, 
proto si nechala udělat tetování a na zubní protéze nosila rovnátka.V Ignácově 
třídě nechyběli bratři mafi áni, Magda, která nikdy neměla na mobilu příjem, 
tlustý Richard a doma mlácený Luděk.
Protože jeden z bratrů (pan Červený) měl rakovinu, jeho dvojče mu chtělo uspo-
řádat divadelní představení podle fi lmu Cesta do pravěku. Proto se žáci ze škol-
ního dramaťáku vypraví za svým učitelem podivínem, který žije se svojí ženou ve 
starém karavanu, a tam ho přemlouvají, aby jim divadelní představení režíroval. 
Režisér to vezme jako velkou šanci stát se opět slavným. A tak hned začali 
zkoušet. Ovšem trvalo jim to dlouho a bratrovi s rakovinou se postupně horšilo 
zdraví. Dokonce už byl na kolečkovém vozíku. Nakonec však došlo k přestřelce 
a oba bratři při ní umřeli. Ďábel si je pak stáhl k sobě do pekla. Richard začal 
chodit s Magdou a Ignác našel zalíbení místo v alkoholu v jedné mladé číšnici. 
Představení bylo z velké části velmi povedené, až na kouřové efekty, které se 
vždy rozptýlily po celém hledišti. Bylo to napínavé a zábavné s hodně vtipný-
mi hláškami, např.:,,Já jsem depresivní můra. Já si dokážu během pěti minut 
okousat všechny nehty na rukách i na nohách. Se mnou žít, to je jak tahat 
piáno z rybníka.“ Všem toto představení vřele doporučujeme. 

Tereza Erbenová 7.B a Daniel Šrám 7.C
ZŠ Gutha - Jarkovského

Každý z nás se snažil podle svých možností a schopností a měli jsme dobrý 
pocit, i když bychom určitě mohli mnohé zlepšit. Tak snad někdy příště u dal-
šího představení.

Ivana Nádeníková, 8. třída



14

 ŠKOLNÍ  DRUŽ INA

Projekt „poznáváme zvířátka“
Datum konání: 18. 1. 2010 

Cílová skupina:  1., 2., 3., oddělení školní družiny
 a skupina dětí z pobytového střediska

Časová náročnost: 5 hodin

Prostorová náročnost: 2. a 3. oddělení školní družiny

Pomůcky: vycpaná zvířata, obrazy, přírodniny

Pavel JANÁČEK
Drtinova 1084
Kostelec nad Orlicí
517 41
Mobil.: +420 777 306 253

 PLYN TOPENÍ VODA ODPAD

Jiří TEJKL
Peklo nad Zdobnicí 124
Vamberk
51601 Rychnov nad Kněžnou
Tel.: +420 494 541 989
Mobil.: +420 603 287 146

www.plyntopenivoda.cz e-mail: montaze@plyntopenivoda.cz

DODÁVKY A MONTÁŽE ROZVODŮ

Cíl: 1) začlenění dětí do různorodého kolektivu
  - lepší vzájemné poznávání dětí
 2) spojení dvou skupin dětí z multikulturního prostředí
  v prostorách školní družiny
 3) komunikace různými formami
 4) formování kamarádských vztahů a morálních vlastností
 5) získávání nových poznatků z přírodovědy,
  prohlubování již získaných vědomostí
 6) upevňování pozitivního vztahu k přírodě a všemu živému

Projekt rozdělen do několika částí:

 a) beseda s myslivci
 b) ukázka loveckých zbraní
 c) výstavka vycpanin a obrazů zvířat
 d) poznávání přírodnin a zvířat
 e) soutěže s mysliveckou tématikou

I N V E S T I C E  D O  R O Z V O J E  V Z D Ě L Á V Á N Í
Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem

a státním rozpočtem České republiky

A INTELEKTOVÉ SCHOPNOSTI, DOVEDNOSTI A PROJEVY:

1. Verbální schopnosti:

 1.1 široká slovní zásoba
 1.2 schopnost přesného a adekvátního vyjadřování myšlenek
 1.3 schopnost adekvátního používání slov i neobvyklých slovních obratů

2. Abstrakce & analýza:

 2.1 schopnost zobecňovat (události, informace apod.)
 2.2 schopnost porozumění prostřednictvím analyzování materiálu
 2.3 schopnost abstrakce
 2.4 schopnost rozpoznání detailů v materiálu
 2.5 schopnost vnímat kauzalitu a předvídat důsledky a účinky
 2.6 schopnost chápat vztahy a souvislosti mezi jevy a informacemi
 2.7 schopnost strukturovat úkol, materiál
 2.8 rychlé rozpoznání důležitých informací v materiálu

3. Řešení problémů:

 3.1 schopnost rychlého vhledu do problému
 3.2 schopnost strukturovat úkol, materiál
 3.3 rychlé rozpoznání důležitých informací v materiálu
 3.4 schopnost vytvářet strategie řešení různých úkolů
 3.5 schopnost hierarchizovat postup a stanovit priority
 3.6 schopnost kritického hodnocení výsledků činnosti

4. Paměť:

 4.1 rychlé vybavování z dlouhodobé paměti
 4.2 dobrá krátkodobá paměť

B TVOŘIVOST:

5. Tvořivost:

 5.1 schopnost rychlého vhledu do problému
 5.2 schopnost imanigace
 5.3 schopnost experimentace s podnětovým materiálem 

6. Alternativní myšlení: 

 6.1 schopnost hledat alternativy řešení problémů
 6.2 schopnost měnit směr uvažování při řešení úkolů

7. Originalita:

 - značný smysl pro humor 
 - obliba slovních hříček, situačních vtipů 
 - produkuje originální myšlenky a nápady, navrhují nové způsoby řešení
 - rozpracovává a rozvádí své nápady do detailů

C DALŠÍ SCHOPNOSTI, DOVEDNOSTI A PROJEVY:

 - má informace a znalosti o „neškolních“ oblastech - široký rozsah vědomostí
 - je schopný/á aplikovat naučené v jiných, i mimoškolních situacích
 - umí jasně vyjádřit co právě potřebuje
 - dobře komunikuje s vrstevníky i dospělými
 - dovede vést ostatní, když je to potřebné
 - umí si dobře zorganizovat práci bez zbytečných časových ztrát
 - je nekonformní a má odvahu vyjádřit vlastní názor
 - je citlivý/á a vnímavý/á k estetickým vlastnostem věcí
 - dovede při činnostech předvídat možná úskalí
 - dokáže si zjistit informace, které potřebuje k řešení
 - dokáže pracovat samostatně bez vedení učitele, dovede spolužákům 

poradit
 - schopnost řešit úkol tak dlouho, dokud ho sám /a nepovažuje za vy-

řešený 

Jestliže Vaše dítě vykazuje některé z těchto projevů, je pravděpodobné, že se 
jedná o dítě s určitým typem nadání nebo o dítě vývojově akcelerované /urych-
lené, předčasné/. 
Naše metoda nově vytvořená za účelem mimořádně nadaných dětí již ve 
školkách zahrnuje následující oblasti: počty, analogické myšlení, kreativitu 

a originalitu, schopnost sebehodnocení, kresebné schopnosti, kombi-

nační a logické schopnosti, praktický úsudek, slovní zásobu a tvořivost, 

schopnost kategorizace na základě abstrakce, paměť, pozornost a zákla-

dy estetického cítění.

„Testování“ probíhá hravou formou, v individuálním kontaktu s psycholožkou 
po dobu cca 60-90 min. 
Věříme, že Vaše spolupráce povede k úspěšnému ověření této metody a její 
úpravě tak, aby byla pro děti co nejatraktivnější a zároveň umožňovala učite-
lům a učitelkám v MŠ kvalitně posuzovat nadání dětí, které vyžadují specifi cký 
přístup k rozvoji svých schopností. 

Za tým psycholožek PPP: Mgr. Michala Homolková

Projekt -  nadané dítě
Pro rodiče předškolních dětí máme již nyní následující nabídku:

Pokud máte doma dítě předškolního věku, o kterém se domníváte, že je mimořádně nadané,
můžete se již nyní hlásit k vyšetření svého dítěte u Mgr. Homolkové, která je krajskou metodičkou péče o mimořádně nadané. 

Nadání dětí se může projevit v jedné nebo více následujících oblastí:



15

I N V E S T I C E  D O  R O Z V O J E  V Z D Ě L Á V Á N Í
Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem

a státním rozpočtem České republiky

Projekt -  zahájení vzdě lávání
Vytvoření systému nominace a identifi kace dětí, žáků a žákyň

s mimořádným nadáním a modulu optimalizace uspokojování
jejich specifi ckých vzdělávacích potřeb

zvyšováním kompetencí pedagogických pracovníků a pracovnic MŠ a ZŠ
reg. číslo projektu CZ.1.07/1.2.01/02.0006

ZAHÁJENÍ VZDĚLÁVÁNÍ ŘEDITELŮ A ŘEDITELEK

MATEŘSKÝCH A ZÁKLADNÍCH ŠKOL

A VÝCHOVNÝCH PORADCŮ

V OBLASTI PÉČE O MIMOŘÁDNĚ NADANÉ DĚTI

Realizační tým Pedagogicko-psychologické poradny Královéhradeckého kraje 
a Pedagogické fakulty Univerzity Hradec Králové v rámci projektu fi nancované-
ho z grantu ESF a státního rozpočtu ČR připravil první vzdělávací akci určenou 
pro ředitele a výchovné poradce MŠ a ZŠ. Klíčová aktivita 07 - Moderní nástroje 
institucionalizované péče o mimořádně nadané - se uskutečnila 11.1.2010 na 
Pedagogické fakultě Univerzity Hradec Králové a 15.1.2010 v budově Vyšší od-
borné školy a střední průmyslové školy v Rychnově nad Kněžnou.
Desetihodinový vzdělávací kurz se skládá ze dvou částí. Dvouhodinovou pre-
zenční formu absolvovali přihlášení účastníci na zmíněných pracovištích. Byli 
informováni o cílech projektu, seznámeni s legislativními předpisy a zásadami 
zpracování IVP pro mimořádně nadané děti. V dalším bloku obdrželi instruk-
ce k přístupu na b-learning, interaktivní internetovou metodu samostatného 
studia. Tato metoda umožňuje účastníkům vzdělávání absolvovat kurz v čase 
a prostředí, které si každý účastník zvolí a bude mu vyhovovat. Za pomoci 
lektora z Univerzity Hradec Králové si všichni na místě vyzkoušeli, jak dále sa-
mostatně pracovat.
Po splnění samostatného studia se účastníci sejdou na semináři v květnu, aby 
zhodnotili přínos kurzu pro jejich další pedagogickou práci.
Informace o průběhu kurzu najdete na www.rychnov-city.cz .
Od září 2010 začne probíhat systematické vzdělávání učitelek mateřských škol 
a pedagogů i pedagožek I.stupně základních škol v metodách práce s mimo-
řádně nadanými. Mohou se tedy hlásit všichni školští pracovníci, které péče 
o děti se speciálními vzdělávacími potřebami zajímá a chtějí se jí věnovat. Je 
možné se předběžně přihlásit na: info@nadanedite.eu, nebo na telefonní číslo 
739 615 305. Vzdělávání proběhne ve třech termínech. První kurz začíná v září 
2010, další se uskuteční od ledna 2011, třetí se zahájí v září 2011.
Realizace projektu je důsledkem opakovaně prezentované potřeby pedagogů 
být vybaveni nástroji včasné pedagogické diagnostiky mimořádně nadaných 
metodami a techniky práce s nimi a uceleným systémem informací v této 
oblasti. Na realizaci vzděláváni se podílejí přední odborníci na tuto proble-
matiku, především PhDr. Eva Vondráková, předsedkyně Stan-ECHA, která je 
uznávanou expertkou i v mezinárodním měřítku.

Kostelec nad Orlicí, tel.: 604 944 749

Modeláž nehtůModeláž nehtů
Bartošová Lenka

Nabízí:

Pracuji pouze s profi gely zn. Platinum IBD

Nové nehty  450,- Kč
Doplnění 300,- Kč
Opravy, zdobení nehtů ZDARMA

Nabízíme: možnost  zas í lán í  ba l íku  
 zdarma

 vyř í zen í  rek lamace

 možnost  prohlédnout
 a vyzkoušet  naší  kosmet iku

N a v š t i v t e  n o v ě  o t e v ř e n é

studio ORIFLAME

Kontaktní osoba: Jedl inská Martina 605 185 220

DEN OTEVŘENÝCH 
DVEŘ Í

2.4.2010
od 14.00 - 18.00 hod.

Dárek pro každého 
návštěvníka. Test 

plet i  ZDARMA.

BÝVALÁ POLIKLINIKA - prostory kosmetiky a kadeřnictví
Otevřeno: každé úterý od 14.00 - 17.00 hod.

Pokračování z únorového čísla Zpravodaje

Průvodce Kostelcem nad Orl icí
Z podnětu Řemeslnicko-zemědělské besedy se městské zastupitelstvo roz-
hodlo zřídit místo toho ve městě vyšší reálnou školu, která by vychovávala 
budoucí technickou inteligenci.
R. 1897 (ve dnech 18. - 19. IX.) začal 1. školní rok vyšší reálné školy, jejíž pohnu-
té dějiny mapují almanachy vydané k 50., 75. A 100. výročí (1947, 1972, 1997). 
Obsah výuky prodělal za 100 let existence změny od reálného přes všeobecně 
vzdělávací až k současnému ekonomickému vzdělání.
Zcela novou historii začala psát škola od šk. r. 1990-91 pod názvem Obchodní 
akademie TGM a další větve i vyšších stupňů.
Pasovského budova zůstává z vnějšku i nadále mohutnou dominantou místa, 
ale vnitřek s tím nejmodernějším vybavením učeben a pracoven už je plně 
zakotven v 3. tisíciletí. Už dvacet let stojí v jejím čele ředitelka Ing. Anna Ober-
reiterová a zástupce Mgr. Václav Pavelka.
Končící „století páry“ přineslo tedy Kostelci vznik prvých továren - kromě jme-
novaných koželužny a slévárny to bylo i několik dílen obuvnických v části zva-
né Na Kopečku (naproti Seykorově vile), rozvíjejí se živnosti.
Pro zajímavost v r. 1888 zde bylo 456 čísel a žilo 4000 obyvatel. Jen o 4 roky 
později, r. 1892, už to bylo 493 čísel a přibylo 600 lidí. Do roku 1900 dělal pří-
růstek obyvatel za posledních 20 let 1200 lidí. Byl dán počátek dalším podni-
kům a rozvoji živností

A přichází 20. století - 1. polovina
K roku 1900 byly v Kostelci n. Orlicí m.j. tyto průmyslové podniky (viz. Publikace 
Město K. n. O. v hist. datech, 1994)

 Seykorova továrna na kůže

 (Seykorovy výrobky získaly na světové výstavě v Pařízi
 velkou cenu Grand Prix)

 Kratochvílova slévárna kovů

 Menší továrny na obuv podnikatelů Felsenberga, Sussermana,
 bratří Kaufmanů, Poppera a Schwarze

 Moravcova tkalcovna a barevna na Valše

 Družstevní továrna na zužitkování ovoce a moštárna

 Panský cukrovar

 Tři mlýny

 Knihtiskárna Kunc a Hamerský

 Dvě kruhové cihelny panské a panská pila

 Pivovar

Krom toho bylo ve městě 261 živností, 70 polních hospodářství. Počet obyva-
tel (4 920) se blíží pěti tisícům, počet domů měl 521 čp.
1902 byl postaven nový most přes Orlici na Skálu a život jde svým ustáleným 
tempem. Prosperuje tu dvaatřicet spolků, společenstev. Nejstarší z nich je vy-
nikající Pěvecký spolek Orlice a Čtenářská beseda (od r. 1862).
A 26. 7. 1914 začíná 1. světová válka, masakr do té doby nevídaný a neslýcha-
ný. Už 1. září toho roku se vrátil z bojišť 1. raněný, tiskař Karel Hamerský, vzniká 
lazaret pro raněné, městské obuvnické továrny vyrábějí boty pro vojsko, pár 
za 22 korun. V dubnu 1917 vypukla ve městě „hladová“ demonstrace žen a ješ-
tě hodně utrpení prožijí Kostelečané spolu s celou zemí, než přijde 28.X. 1918 
a v kronice se objeví zápis: „Jásající dav strhl z poštovní budovy nenáviděný 
symbol rakouské monarchie - orla. V malé chvíli nebylo v celém městě jediné-
ho „orlíčka“ a německého nápisu“.
Pak se několik dnů konala shromáždění, průvody a bylo vzpomenuto jedena-
čtyřiceti padlých a nezvěstných a dostatečně oslaven vznik samostatné Čes-
koslovenské republiky.
1.7. 1919 byl starostou města zvolen správce spořitelny, nár. dem. Josef Krej-
čík, který bude působit ve funkci několik volebních období a na jeho éru se 
bude dlouho vzpomínat.
31. 12. 1920 se ve městě poprvé svítilo v ulicích elektřinou (od poč. stol. ace-
tylenové lampy).
29. 3. 1921 byla projednána výstavba kasáren dělostřelectva (na pozemcích 
hr. Kinského).
O 80 let později v nich bude Pobytové centrum pro uprchlíky.
22. 4. 1921 se uskutečnilo 1. představení městského biografu a zahájil tak 
éru, na kterou se dosud vzpomíná - např. před 50 - 55 léty (tedy v 50. letech 
20. stol.) byl už život bez návštěvy biografu, zejména pro mládež, naprosto 
nemyslitelný… Časy se ovšem mění.
26. 2. 1922 je propuštěno 105 dělníků cukrovaru. Ten je uzavřen a postupně 
likvidován.
R. 1925 má dr. Bílek 1. radiopřijímač ve městě. Na konci téhož roku účinkuje 
v Kostelci na Rabštejně světoznámá pěvkyně Ema Destinová, krátce nato ote-
vřen Lidový dům (Orlovna) a v něm hostuje ND. 

H I S T O R I E



Vydává Město Kostelec nad Orlicí, redakce: Palackého nám. 38, Tel.: 494 337 287, 494 337 295, e-mail: zpravodaj@muko.cz,

šéfredaktorka: Lenka Faltysová, tajemnice redakční rady: Šárka Slezáková,
redakční rada: Karel Martinec, PhDr. Miroslava Nováková, Michala Kiezlerová DiS., Ing. Kamil Zdrálek, Martin Rýdel, Lenka Libotovská.

Redakční rada neodpovídá za stylizaci příspěvků a za tiskové chyby. Vyhrazuje si právo na krácení příspěvků.

Za obsah článků plně zodpovídají jejich autoři a jejich názory nemusí vyjadřovat postoj Redakční rady.

Zasláním příspěvku autor uděluje vydavateli svolení vydat jej v elektronické podobě, jakož i v tištěné podobě ve zpravodaji.

Nevyžádané rukopisy se nevracejí.

Autor kresby Orlice Ing. Josef Benedikt. Publikace je registrována Ministerstvem kultury ČR pod značkou: MK ČR E 11924.
Tisk: AG TYP Kostelec n. Orl., agtyp@agtyp.cz, náklad 2900 ks. Distribuce: Česká pošta s.p., pobočka Kostelec nad Orlicí.

Inzerci objednávejte: na MÚ v Kostelci nad Orlicí, Š. Slezáková 494 337 284, 725 099 614, e-mail: zpravodaj@muko.cz.

UZÁVĚRKA DUBNOVÉHO ČÍSLA 15. 3. 2010

16

R. 1926 13.7. navštívil město poprvé prezident republiky T.G. Masaryk, u sta-
ročeské chalupy se hrají Husité za pohostin. vystoupení Zdeňka Štěpánka 
(ND) a družstvo kostelecké reálky pod vedení prof. Velkoborského vítězí na 
středoškolských hrách v Praze (účastnilo se 76 družstev nářaďového tělo-
cviku).
1927 na reálce maturuje Josef Körbel (později JUDr. J. Korbel, manžel zdejší 
rodačky Anny Spiegelové, otec Madeleine Albrigtové, pozdější ministryně za-
hraničních věcí USA) a je slavnostně otevřena sokolovna (28.X.).
1928 staví se živnostenské školy (nyní Střední zeměděl. škola) a pan Rudolf 
Vanický dostavuje svůj dům čp. 64 pod kostelem, v Zoubkově ulici podle pro-
jektu zakladatele moderní architektury Jana Kotěry. Je dostavěn vodovod za 
2 400 000 Kč.
1929 Je vybudováno hřiště, Pod Strání, pronajato S.K. Kostelec, (fotbal se těšil 
velké popularitě a pro výkony mužstva i velké vážnosti). Nyní je areál za vydat-
né pomoci města přebudován v jedno z nejmodernějších hřišť softbalu, který 
hostí i turnaje evropské úrovně.
2. krátká návštěva TGM.
1931 Je dostavěna nová budova pošty, vznikla obuvnická fi rma na dámskou 
řemínkovou obuv Dostál a Švagera (export do USA, do Anglie.). Jde o nástup-
nickou fi rmu předchozích provozoven „Na Kopečku“, které byly založeny už r. 
1882, a 1885.
Vešlo v platnost nové správní oddělení, Kostelec a Rychnov jsou dva soudní 
okresy.
1932 u Úřadu práce v K. je hlášeno 1893 nezaměstnaných. O práci se uchází 
celkem 7556 lidí, v r. 1931 obsazeno 2669. V Doudlebách stávkuje 750 osob. 
V Kostelci je 300 nezaměstnaných a 80 rodin od fi rmy Hernych a syn.
Je vidět, že svět. hospodářská krize, která vypukla v r. 1929 v USA , si vybírá 
svou daň.
Reálka slaví 35 let od svého založení - ředitelem je František Granát (1935 
škola začne nést jméno Masarykovo státní reálné gymnasium). 
1935 zemřel prof. Velkoborský, pedagog, tělocvikář, náčelník župy sokolské 
Orlické (*1867).
Od 14.7. do 18.8. byla otevřena krajinská zemědělská, živnostenská obchod-
ní průmyslová výstava celého Podorlicka. U této příležitosti odhalen pomník 
T.G.M. (před budovou reál. gymnasia) a F. J. Zoubka v parčíku u kostela (Jirás-
kovo náměstí od r. 1930).
1936 jsou dokončeny nové budovy stát. úřadů (Okr. soud aj.) a slavnostně pře-
dány k užívání. Nyní po velké rekonstrukci (byla tam budova Jednoty) slouží 
MÚ. Dostavuje se vila ministra Dostála (ministr veřejných prací.) Nyní už dlou-
há léta slouží jedné z mateřských škol.
Dr. Edvard Beneš byl jmenován čestným občanem města K. Místo másla se 
do prodeje dostávají umělé tuky za 10 Kč za 1 kg. Zn. Sana, Aksa, margarin, 
Smetol, Ceres…
1937 kostelík sv. Václava na Rabštejně přejmenován na Sbor J. A. Komenského 
a po letitých změnách propůjčen na 50 let církvi československé a českobra-
trské. (Československá husitská), na předměstí u kasáren vznikají další obyt-
né a rodinné domy. Předměstí se říká Povidlov (snad podle povidel, která se 
v domech vařila).
1938 Ve volbách opět zvolen starostou Josef Krejčík. František Kinský majitel 
velkostatku v Kost. Vedl delegaci bývalé šlechty k prezidentu Benešovi, aby jej 
ujistil svou podporou za svrchovanost čsl. státu.
Uskutečňuje se velké shromáždění občanů na náměstí, řada občanů se v září 
zúčastnila poslední mobilizace v našich dějinách. Doba je krajně napjatá - 
město věnuje na obranu vlasti 10 tisíc Kč.
15.3. 1939 je vyhlášen protektorát Böhmen und Möhren. Řada mladých od-
chází nejprv dobrovolně, později nuceně za prací do Německa.
Ruší se čsl. armáda, ustavuje se vládní vojsko (prapor umístěn v kasárnách).
1.září začíná II. světová válka, daleko strašnější než I. Kostelec n. Orl. před tím 
v červenci oslaví 20 let starostování Josefa Krejčíka a 20.12. ruší čestné občan-
ství dr. Edvardu Benešovi. Zastupitelstvo se schází jen 2x ročně, a to k projed-
nání hospodaření. Celkový rozpočet ve výdajích činí 1 958 186.55 Kč, dělají se 
chodníky, stavět se má 6 domů bytových a obytné domky ve Štědré. V červnu 
toho roku jsou zatčeni Rudolf Procházka a Josef Michalec, KSČ.
Válečná léta 1940-45 se soudě podle publikace Město K. v hist. datech II. díl, 
2002, zdají na pohled, klidná: Staví se obytné domky, v domě čp. 29 na ná-

městí je zřízena mateřská škola manželů Fialových a veřejný útulek, 11. červ-
na 1943 má v sokolovně premiéru mnohokrát reprízovaná Prodaná nevěsta 
nastudovaná sbormistrem Orlice A. Felcmanem s výpravou J. Žabokrtského. 
Mařenku zpívala zdejší sl. Švarcová, v roli Jeníka a Kecala hostovali členové ND 
v Praze, téhož roku byl při místním sportovním klubu založen šermířský odbor 
a odbor košíkové, město uzavřelo dohodu se zástupci německé správy na pří-
stavbu budovy kostel. kasáren (25.II. 1943), v prosinci 42 byl založen hokejový 
klub - HC Kostelec n. Orl. V březnu 1944 byl z Prahy odvysílán kulturní a pro-
pagační pořad o městě, v prosinci 1944 byla přestavěna železniční zastávka 
s místností čekárny.
Hraje se divadlo (Manon Lescaut, hra J. K. Tyl, Srdce v rákosí). Do Kostelce byl 
z Rychnova n. Kn. Přemístěn Úřad práce (1.II. 1941), téhož roku byla dokonče-
na renovace kostela sv. Jiří i sv. Anny.
Perzekuce a zvůle nastupuje zdánlivě nenápadně: 10.II. 1940 je zakázána 
návštěva hostinců i biografu a divadel všem Židům, obchody, do nichž měli 
židé přístup, musí být od 28.2. 40 patřičně označeny. Pro židovské občany 
začal platit zákaz pobytu na veřejných místech, zakázán jim jakýkoli styk 
s ostatními obyvateli, 30.4. byly uzavřeny živnosti žid. majitelů - další opat-
ření směřují k úplnému vyřazení Židů ze společnosti. Od 27. 7. 1940 nesmějí 
Židé na koupaliště. V červenci na to je rozpuštěn Čs. červ. kříž. 23. 1. 1941 
vydáno nařízení o nucených pracích mužů do 50 let. Od 1. září 41 si Židé 
nesmějí půjčovat knihy z veřej. knihovny - 8. října 1941 zahájilo gestapo akci 
„Sokol“. Začíná zatýkání a pronásledování sokolů. V Kostelci byl v souvislosti 
s tím zatčen zanícený cvičenec, cvičitel i funkcionář Sokola Josef Růžička, 
správce spořitelny města. (Umučen v Osvětimi 13. 3. 1942) - jedna z prvých 
obětí nacismu.
17. září 1942 zahájena „akce E“ - namířeno proti rodinám, z nichž některý 
člen uprchl do zahraničí a byl podezřelý z protiněmecké činnosti. Z Kostelce 
byla tak zatčena sestra Josefa Čermáka, přísl. 311 čs. bombardovací peruti 
RAF v Anglii, manželka letce Jaroslava Lovětínského, z téže letecké jednotky 
RAF aj.
18.12. 1942 odešel z Kostelce hlavní transport Židů do Terezína.
26.2. 1943 je vydán dekret o pracovní povinnosti českých mužů od 16- 65 let 
a žen od 17-45 let. Zprvu dobrovolný, postupně (od této doby) násilný od-
chod se týkal i Kostelečanů, z toho celá 7. tř. kosteleckého gymnázia (nasazena 
na zákopové práce na Moravě.)
Odpor proti okupantům sílí: V březnu 1943 vzniká ilegální odborová organi-
zace na území soud. okresu Kostelec n. Orl. s označením DE (prvý úsek pro 
Rychnovsko a Žamberecko nesl ozn. Ch). Velitelem DE byl kostelecký občan 
major Adolf Líbal, krycím jménem Lhotský.
V květnu 1944 zběhli příslušníci vládního vojska v Itálii Jan Herger, Karel Sýs 
a Emil Žežule (všichni bytem v Kostelci n. Orl.) k čs. zahraničním jednotkám. 
V únoru 1945 se do budov škol v Kostelci stěhují příslušníci německých vojsk 
tzv. Schörnerova armáda.
19. dubna 1945 byli německou hlídkou zastřeleni chlapci J. Hanych aJ. Marek
4. května 45 přijíždí kostelecký občan F. Dolana ze svého pracoviště v Praze 
s letákem České národní rady, vyzývající ke kapitulaci německé armády. Je 
ustanovena skupina, která drží stálou pohotovost, převážně noční (F. Albrecht, 
P. Prachař, F. Dolana, M. Bídař, V. Formánek, A. Čáp aj.)
5. května 1945 - ustanoven Revoluční Místní národní výbor ze zástupců čtyř 
politických stran. Předsedou se stává MUDr. Frant. Pups. Starosta města Krej-
čík dostává od velitele něm. vojska ujištění, že život ve městě nebude ohrožen, 
stejně jako život něm. vojáků zde pobývajících. Ti byli ochotni složit zbraně, 
ale neměli náležité rozkazy.
8. května 1945 Revol. Místní nár. výbor prohlásil převzetí moci a řízení města 
(ofi ciální předávací protokol byl podepsán až 14. V. 45).
9. května předsedou RMNV se stal František Pups a přebírá moc a správu města.
Kolem 4. hod. ranní projely městem 1. tanky Rudé armády 4. Ukrajinského 
frontu velitele Jeremenka a 60. armádou velitele Kuročkina.
Válka skončila. Svůj život v ní obětovalo 68 Kostelečanů, dalších 21 se zúčast-
nilo zahraničního protiněmeckého odboje, z nichž 3 padli, 1 zemřel. Čest je-
jich světlé památce!

Jana Albrechtová. Leden 2O1O.

Pokračování příště


